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— Ureja redakcijski odbor — Glavni in odgovorni 
urednik Joža Vari — Rokopisov in fotografi] ne 
vračamo — Naslov: Uredništvo »železarja«, zdru­
ženo podjetje SLOVENSKE ŽELEZARNE Ljub­
ljana — železarne Jesenice. Telefon Int. uredništvo 
483, administracija 484 — Tisk CF »Gorenjski tisk« 

Remont i 
in rekonstrukcija 

valjarne žice pred­
časno zaključena 

Remont in rekonstrukcija valjarne žice na Beli, k i sta sa 
pričela 27. julija, sta bila zaključena 11. avgusta. Ta dan je 
ob 11.00 uri ponovno stekla proizvodnja v tem, predvsem 
za predelovalne obrate, pomembnem obratu. Na obisku pri 
šefu delovne enote vzdrževanja inž. Miru NOČU, smo o poteku 
remonta in rekonstrukcije zvedeli nekaj več podrobnosti. 

Nova aglomeracija s tičje perspektive 

Prvo poskusno obratovanje nove 
aglomeracije uspelo 

Za zeleno mizo smo se srečali s tremi oblikovalci nove aglo­
meracije in sicer z vodjem gradnje inž. Francetom HRASTAR-
J E M , inž. Vitom GRIČARJEM in metalurškim tehnikom Bog­
danom POHARJEM. Beseda je stekla o poskusnem obratova­
nju nove aglomeracije v ponedeljek, 10. avgusta, ko so pro­
izvedli prve tone aglomerara po dolgotrajnih pripravah in 
predhodnem hladnem testiranju oziroma preizkušanju. Sicer 
pa poskušajmo zabeležiti naš razgovor. 

siatra oziroma aglomérala, 
brez transporta in priprave 
surovin do mešalne postaje. 
Samo v ilustracijo naviaja-

Na novii aglomeraciji so po­
stopno po posameznih tehno­
loških fazah že nekaj časa 
hladno preizkušali oziroma 
testirali posamezne naprave. 
Konec julija pa so prildjučili 
še vse energetske medije 
(plin j zrak, mazut). Delali 
so načrtno po posebnih pro­
gramih in j ih tudd dosledno 
uresničevali. Seveda so b i l i 
na podlagi takega doslednega 
dela pripravljeni na toplotno 
obremenitev naprav. K tej 
pripravljenosti se je pridru­
žila še žalja tehnologov ozi­
roma proizvodne grupe, da 
se naprave toplotno obreme­
nijo dn poizkusi z direktno 
proizvodnjo sinitra oziroma 
aglomerata za vložek v plavž. 
Vse priprave, ki so bile skrb­
ne pa je zaradi pomanjkanja 
delavcev izvajala nepovezano, 
pretrgano testna grupa, M 
jo sestavljajo izključno naši 
sodelavci. To so nadzorni or­
gani, mehaniki, elektrovjzdr-
ževalna služba, RTA in pro­
izvodna' grupa, k i jo sestav­
ljajo iz plavža dodeljeni so­
delavci, k i bodo kasneje na 
aglomeraciji tudi delali. 

Zaradi pomanjaknja uspo­
sobljenih delavcev so poizkus 
omejili samo na proizvodnjo 

mo, da je v mešalni postaji 
prostora za 1000 ton surovin 
oziroma za enodnevno pro­
izvodnjo aglomeracije. Vse 
priprave, vključno z droblje­
njem materiala so bile za 
poskusno obratovanje izvrše­
ne že v prejšnjem tednu. Že 
V samem začetku pa so se 
srečali z eno nepredvidenih 
težav — umazano vodo, kot 

(Nadaljevanje na 3. str.) 

Remont, k i je bil progra­
miran za čas 16 dni in se 
izvajal po naprej pripravlje­
nem podrobnem načrtu, je 
bil skrajšan za dva dni. Vzdr­
ževalcem je bila tudi že vna­
prej odobrena premija 4000 
N din za vsakih osem ur 
skraj sanja remonta oziroma 
rekonstrukcije. Med izvaja­
njem, pa so naleteli na dve 
objektivni težavi in sicer na 
nepravočasno dobavo potis­
nih cilindrov od zahodno-
nemške firme Wickers ter 
izpad električne energije za­
radi sobotnih neviht, sicer 
bi bila dela skrajšana še za 
štiri dnine. 

O rekonstrukciji ogrevne 
peči v valjarni žice, nam je 
dejal inž. Noč, se govori že 
od lanskega leta, vendar je 
do tega prišlo šele letos in 
se je nanašala na tri osnov­
ne elemente: 

— vgradili so novo pogon­
sko hidravliko 

Generalni direktor ZPSŽ Gregor Klančnik 

Slovenske železarne 
ob vstopu v II. polletje 

Naše združeno podjetje je po sklenitvi prvega polletja 
letos, prvič predložilo službi družbenega knjigovodstva zbirni 
periodični obračun šestmesečnega poslovanja. Potem ko je de­
lavski svet podjetja z zapoznelostjo 15. marca na Ravnah 
sprejel gospodarski načrt za leto 1970, je bi l odrejen obseg 
proizvodnje in poslovanja. Rezultati prvega polletja nam ka­
žejo, kako to obveznost izponjujemo. 

Zbirni periodični obračun za obdobje januar — junij kaže, 
da je naše podjetje doseglo: 

letne obveznosti 
ali 48,8 % 
ali 46,7 % 
ali 47 % 
ali 48,8 % 
ali 51,4% 
ali 64 % 
ali 53 % 
ali 50 % 
aH 70 % -

— surovega železa 
— surovega jekla 
— skupne proizvodnje 
— blagovne proizvodnje 
— realizacije 
— izvoza 
— dohodka 
— osebnih dohodkov 
— ostanek/dohodka 

87.873 ton 
311.451 ton 

1,008.257 ton 
258.691 ton 
726.871 milij 

5,221.726 $ 
206.935 mili j . din 
130.784 milij . din 
.21.612 mili j . din 

. din 

S takim dosežkom ne mo­
remo biti zadovoljni. Res je, 
da je za poslovno dejavnost 
najvažnejši dohodek in pod­
jetniška donosnost, vedeti pa 
moramo, da sta ta dva ka­
zalca predvsem odvisna od 
količin - izdelanega in proda­
nega blaga. Razveseljivo je, 
da smo pri dohodku za 6 % 
nad polletnim načrtom. Na­
vajeni na skromnost, smo za­
dovoljni tudi s presežkom 
dohodka, četudi ta pomeni le 
3 odstotno akumulativnost, 
ne moremo pa mimo spozna­
nja, da so ti dosežki v glav­
nem učinek povišanih cen. 
Plat zvona mora biti za nas 
zaostajanje proizvodnje. V 

(nadalj. na 6. str.) 
V -

— vgradili nove podajne 
grede olenkaste izvedbe in 

— obzidali dno peči po si­
stemu »plibrico«. 

Prve ure obratovanja ka­
žejo, da je bila rekonstruk­
cija uspešno izvedena. Do­
končno oceno o dobri uspo­
sobitvi peči za proizvodnjo 
oziroma vseh naprav pa bo 
pokazala dosežena proizvod­
nja v prihodnjih dneh, k i 
bo morala normalno biti 300 
in več ton dnevno. Za prve 
tri dmd obratovanja je odre­
jeno triizmensko delo obra-
tovodij vzdrževanja z nalogo, 
da uvedejo preventivne ukre­
pe za vzdrževanije rekonstru­
irane ogrevne peči. 

Zaradi izrednega pomanj­
kanja vzdrževalcev, nam ;e 
v nadaljevanju dejal šef de­
lovne enote inž. Noč, so mo­
rali delo organizirati po si­
stemu 12 plus 12, kar po­
meni nadurno delo. Vzdrže­
valci so se zavedali pomemb­
nosti uspešne izvedbe tega 
remonta oz. rekonstrukcije, 
od katere v osnovi zavisi 
normalno obratovanje prede­
lovalnih obratov. Zato j im 
je, je poudaril, toliko bolj 
nerazumljivo, da j im odbor 
za dohodek in sistem nagra­
jevanja ni odobril dodatnega 
denarja za pokritje nadur. S 
posameznimi izjemami, je 
naglasil šef, lahko ugotav­
ljam da so vzdrževalci kos 
še tako velikim in strokovno 
zahtevnim nalogam, kljub 
stalno prisotnemu občutku, 
da je naše delo premalo ce­
njeno. 

Predvsem pa je šef inž. 
Noč pohvalil glavnega vodjo 
remonta Janeza PETERNE-
LJA, k i ima poleg vseh osta­
l ih vzdrževalcev še posebne 
zasluge, da sta remont in re­
konstrukcija uspela. 



Pred štirinajstimi dnevi je zasedal delavski svet 
Železarne. Osrednja točka dnevnega reda je bilo poro­
čilo in razprava o polletnem poslovanju našega podjet­
ja. Iz podanega poročila je bilo razvidno, da smo pr­
vih šest mesecev letošnjega leta zaključili pozitivno. Ci­
sti dohodek 4,542.780 N din ni velika številka, vendar 
tudi težave, s katerimi smo se v tem obdobju borili 
niso bile majhne. 

O tem, kako smo delali v preteklih mesecih smo že 
dosti govorili in tudi pisali. Sedaj je bolj važno, da 
pogledamo naprej. Dogovoriti se moramo kako bomo 
delali naprej, da bomo tudi drugo polletje zaključili s 
čistim dohodkom. Dejstvo je, da bodo sedaj vedno bolj 
prišle do izraza višje cene naših osnovnih surovin in 
goriva. Zato bo treba delati več, kvalitetnejše in cenej­
še kot do zdaj. Le tako bomo lahko nadomestili pove­
čane stroške, ki bodo nastali zaradi postopno vedno 
večjega vpliva višjih cen surovin. 

Narediti bo treba več. Realni izgledi za to so. V ta­
lilnicah sicer nekoliko manjši, ker bomo 1. septembra 
pričeli z remontom na plavžu št. 1. Zato bo na nazpo-
lago manj raztaljenega grodlja za martinarno. Vendar 
bomo v času remonta skušali doseči na plavžu št. 2 z 

K A K O N A P R E J ? 
ugodnejšo sestavo vsipa čim večjo proizvodnjo ob čim 
nižji porabi koksa. Poleg tega računamo v bližnji pri­
hodnosti na postopni pričetek obratovanja nove aglo­
meracije kar bo tudi s svoje strani/pripomoglo k bolj­
šemu obratovanju obeh plavžev. Končno lahko pred­
videvamo, da bomo znižali število vseh mogočih zasto­
jev v elektro jeklami in s tem spravili proizvodnjo elek-
tro jekla v realne okvire. 

Precejšnje možnosti za povečanje proizvodnje so v 
delovni enoti valjarne Bela. Tam bomo morali čim bolj 
forsirati proizvodnjo valjarne trakov — stekel. Velike 
potrebe imamo tako za direktno prodajo z linije reza­
nja, kakor tudi za prodajo prek adjustaže valjarne 1300 
in za nadaljnjo predelavo v oddelku HOP ter hladni 
valjarni. Z valjamo žice smo imeli v prvem polletju iz 
znanih vzrokov velike težave. Sedaj že nekaj dni obra­
tuje po izvedenem generalnem remontu ogrevne peči 
in ostalih naprav. Zato lahko v bodoče računamo na 
povečanje proizvodnje. S tem pa na boljšo preskrbo ži­
ca me z vložkom ter na večje količine valjane žice za 
direktno prodajo. 

V delovni enoti valjarne Javornik želimo v valjarni 
2400 še boljši potek proizvodnje kot v preteklih mese­
cih. Skrbeti bomo morali za zadostno količino vložka. 
K temu bodo pripomogli tudi slabi, ki jih bomo še 
dobili iz Romunije. Tudi jeklovlek ima lepe možnosti 
za povečanje proizvodnje. V juniju je pričel obratovati 

nor stroj za vlečenje palic tipa Schumag. Zagotoviti mu 
bomo morali zadostne količine vložka. Valjarni Javor­
nik I in 1300 bosta še v naprej obratovali tako, kot bo­
do narekovale potrebe za preskrbo vložka jeklovleku in 
izpolnitev prodajnih obvez. 

Delovna enota predelovalni obrati ima z ozirom na 
izreden remont v valjarni žice in predvideno večjo 
proizvodnjo valjane žice tudi lepe možnosti za proiz­
vodnjo v drugi polovici leta. Računamo na boljšo pre­
skrbo žičarae z valjano žico tako po količini kakor 
tudi po asortimentu. S tem bo izboljšana situacija tudi 
v žebljarni in elektrodnem obratu, ki sta oba navezana 
na vložek iz žičarae. Hladna valjarna ima izglede, da 
tudi drugo polletje zaključi vsaj tako kot prvo ali pa še 
boljše. V zvezi s kvaliteto domačih vroče valjanih tra­
kov iz valjarne trakov vlagamo napore za ureditev te­
ga problema. Pričakujemo, da se bo situacija postop­
no normalizirala. Poleg tega bomo dobili še določeno 
količino trakov iz ČSSR. 

Za presojo kvalitete našega dela je eno najbolj važ­
nih pokazateljev dobit je — izplen. To kaže v zadnjem 
času tednenco izboljšanja. Treba bo ta trend obdržati 
tudi v bodoče. Izkušnje na tem področju kažejo, da je 
mogoče veliko doseči samo s tem, če se zaposleni na 
posameznih delovnh mestih držijo tehnoloških regula-
tivov, ki so znani in predpisani. Treba jih je pri dela 
samo upoštevati. To pa je, kot kaže dosedanja praksa, 
večkrat precej težko. 

In končno še proizvodni stroški. Ti so v določeni 
meri avtomatično povezani s tem, kar je napisano zgo­
raj. Če bo večja proizvodnja bodo nižji in če bo večja 
dobit tudi. Vendar to še ni vse. Tu imata še velik vpliv 
poraba različnega p o trosnega materiala in energije. Pri 
potrošnem materialu so največje možnosti prihranka 
v jeklarnah, seveda pa tudi v drugih obratih. V jeklar-
nah lahko s pametnim delom veliko prihranimo pri 
cgrajevzdržni opeki, sintermagnezitu, kokilah, elektrodah 
in še bi lahko naštevali. V valjarnab in predelovalnih 
obratih so prihranki mogoči pri valjih in nekaterih 
drugih specifičnih materialih. 

V zadnji številki Železarja smo lahko brali sestavek 
o porabi raznih vrst energije v posameznih obratih. Iz 
podanih številk smo videli, da smo bili v prvem pollet­
ju skoraj povsod na tem področju uspešnejši kot v pre­
teklem letu. Istočasno pa tudi slabši kot smo letos 
predvidevali. Zato so na področju porabe goriva in 
ostale energije v dragem polletju še precejšnje možno­
sti za zniževanje stroškov. Demo bo lahko na to vpli­
valo že samo povečanje proizvodov, delno pa boljše 
delo zaposlenih ter tesnejše sodelovanje z odgovorno 
strokovno službo. 

Zaključek je lahko samo eden. Možnosti za uspeš­
nejše delo v drugem polletju so. Na nas samih pa je, 
da bomo te možnosti tudi čim bolj izkoristili in si s 
tem zagotovili dober poslovni rezultat za leto 1970. 

inž. Karba A. 

V juliju je bilo v Železarni 
zabeleženo 41 poškodb sode­
lavcev na delavnih mestih s 
726 izgubljenimi dnevi in dve 
na poti na delo oziroma z 
dela s 46 izgubljenimi dnevi. 
Petindvajset izgubljenih dni 
pa je zabeleženo še zaradi 
poškodbe na poti na delo 
oziroma z dela sodelavca iz 
vzdrževanja še v prejšnjem 
mesecu. 

Največ poškodb na delov­
nem mestu so imeli v valjar-
mi Javornik in v talilnicah in 
sicer v obeh primerih po de­
vet. V valjani ah Javornik so 
zaradi tega izgubili 196, v 
talilnicah pa 142 dni. Po se­
dem poškodb na delovnem 
mestu so imeli v predeloval­
nih obratih in transportu, v 
prvem primeru so imeli 126, 
v drugem pa 115 izgubljenih 
dni. Vzdrževalci so imeli pet 
poškodb na delovnem mestu 
z 90 izgubljenimi dnevi, va-
ljarna Bela tri, z 52 izgubi j e 
nima dnevi in upravne službe 
eno poškodbo na delu s pe 
timi izgubljenimi dnevi. Ener­
getski oddelek v juliju ni 
imel poškodb na delovnih 
mestih. Razan na upravnih 
sFužbah kjer so zabeležili 
dve poškodbi na poli na delo 
oziroma z dela s 46 izgub­
ljenimi dnevi, v nobenem 
obratu oziroma delovni eno­
ti niso imeli poškodb delav­
cev na poti na delo oziroma 
z dela. 

Velika pridobitev v jeklovleku 
V obratu jeklovlek že nekaj mesecev uspešno obratuje nov 

Schumag stroj oziroma bolje rečeno nova linija za vlečenje 
kolobarjev v jeklene palice. Ker je to za jeklovlek velika 
pridobitev, smo se o tem pozanimali pri dbratovodju Bertiju 
BRUNU, k i nam je pojasnil vse v zvezi s to napravo. 

velika pridobitev taiko za 
obrat, kakor za celotno že­
lezarno. Le-ta namreč omo­
goča preorientacijo progra­
ma proizvodnje glede na po­
trebe tržišča, kjer se ravmo 
kažejo premiki asortdmenta 
na tanjše dimenzije. Tudi 

nakup stroja je bi l v pravem 
času, kar je rešil nekatera 
ozka grda v proizvodnja taorj-
ših dimenzij, hkrati pa je to 
tudi uresničevanje prehoda 
na čimvfišjo finalizacijo do­
mačega jekla. Zaenkrat je 
odprto edino vprašanje cen 

za tanjše dimenzije, ker niso 
še ustrezno oziroma ekviva­
lentno regulirane na stopnjo 
predelave. V vsakem primeru 
pa smo ugotovili _ da so v 
jeklovleku na stroj zelo po­
nosni in da je b i l nakup 
povsem opravičen. 

Stroj je bi l dobavljen kon­
cem meseca marca letos, v 
aprilu in maju so stroj na­
meščali, koncem maja pa je 
stroj oziroma nova linija že 
začela poskusno obratovati. 
V mesecu juniju so začeli z 
redno proizvodnjo, najprej 
z eno izmeno, sedaj pa že 
obratujejo na dve izmeni. 

Prednost tega stroja je, da 
koristijo vailjanec oziroma 
vložek iz nove valjarne žice 
v kolobarjih. Sestavljen je 
pravzaprav iz petih strojev 
in ga opravlja samo en dela­
vec. Po starem bi t 0 delo 
opravljali na petih strojih in 
seveda tudi z večjim števi­
lom zaposlenih. Stroj je avto­
matiziran in razumljivo je 
tudi produktivnost na moža 
precej večja kakor v pri­
meru petih strojev s petimi 
delavci 

Stroj oz. linija funkoionira 
tako, da se iz kolobarja vle­
če jeklo od 6 do 20 mm di­
menzije okroglega profila, re­
že v palice dolge od 2 do 6 
metrov, ravna in po Lira kar 
predstavlja končni proizvod 
tega stroja. Stroj pa seveda 
omogoča tudi vlečenje osta­
lih profilov kot so: šestoglaitd, 
kvadratni in ploščati, za kar 
je vgrajen v liniji luniverzatoi 
ravnilni stroj. Linija še ne 
obratuje s polno zmogljivo­
stjo, ker še ni rezervnih de­
lov in orodja za normalno 
obratovanje. Vprašanje pa je 
tudi valjanca oziroma vlož­
ka, ker nova valjarna žice 
še ne valja žice v kolobarjih 
do 20 mm, s čemer bi lahko 
pokrivali dimenzijsko ob­
močje in bolje izkoriščali 
zmogljivosti tega stroja. 

Schumag stroj — Itorja za 
vlečenje jekla, je izredno Nov stroj za vlečenje kolobarjev t jeklene palice v jeklovleku 

V juliju 
41 poškodb 
na delovnih 
mestih s 726 
izgubljeni­
mi dnevi 



Prvo poskusno obratovanje... 
r (Nadalj. s 1. str.) 
posledico sobotnega neurja 
in zato delo ni potekalo po 
predvidenem programu in se 
je zavleklo v pozno popol­
dne. Vse naprave so pri po­
skusnem obratovanju zado­
voljivo funkcionirale delav­
ci pa so na določenih delov­
nih mestih vestno opravili 
svojo dolžnost. S poskusnim 
obratovanjem so bili izredno 
zadovoljni, kajti vse naprave 
normalno obratujejo po po­
godbenih parametrih. Naro­
be pa b i bilo iž&ljučevata 
mogoče težave, ki bodo na­
stopile pri rednem obratova­
nju. Z eno težavo so se že 
srečali in sicer s prevlažno 
rudo, kar povzroča nevšečno­
sti pri sejanju in presipava-

nju rude. Sicer je v osnov­
nem projektu predvidena tu­
di sušilnica rude, vendar do­
kler se ne bodo porušile sta­
re naprave za pripravo ko­
ksa, kjer je sušilnica predvi­
dena, ni mogoče pričeti z 
gradnjo. Sedaj tečejo o tem 
razgovori in priprave. 

Naprave, k i so bMe hladno 
že preizkušene in utečene, so 
pri vročem testiranju, zaradi 
toplotne obremenitve pokaza­
le sicer določene nevšečno­
sti, k i j ih bo potrebno po­
stopno odstranjevati. 

Proizvodnja sintra teče od 
rudnega dvora, transportov, 
drobljenja, sejanja, vlaženja 
in same proizvodnje sintra 
do piavžnih bunkerjev po do­
končno zgrajenih napravah. 

Proizvedeni siinter pa bo za­
časno transportiran na plavž 
prek dosedanje hale pražilne 
peči in od tam po stari trasi 
doplavža . To pa zaradi tega, 
ker je bila po sklepu delav­
skega sveta ustavil jena grad­
nja novega plavža in s tem 
tudi nujna korekcija projek­
ta. V tej zvezi je zaostala tu­
di izgradnja trase za koks, 
ki je v izgradnji in bo.do­
grajena v jeseni. Za dogra­

ditev trase kosovne rude in 
apnenca pa bo potrebno pre­
je podreti stare pražilne pe­
či. Dograditev teh naprav je 
predvidena v prihodnjem le­
tu. 

Za proizvodnjo sintra ozi­
roma aglomerata pa so vse 
naprave pripravljene za pro-

- izvodnjo oziroma toplo obra­
tovanje. Seveda pa bo to 
mogoče ko bo pripravljena 
in priučena delovna ekipa, 
ki bo opravljala z zalo me­
haniziranimi napravami, kaj­
ti vse ročno delo na novi 
aglomeraciji odpade. Šele ta­
krat, ko bo delovna ekipa 
priučena, se bo šale lahko 
prešlo k optimalizaciji pro­
izvodnje sintra. 

Vse naprave na aglomera­
ciji so zgrajene s filtri za 
vodno čiščenje prahu na vseh 
presipnih mestih. Aglomeril-
ni stroj, ki je srce aglome­
racije pa ima za čiščenje 
dimnih plinov vgrajen elek­
trostatični filter svetovno 
znane firme LURGI. Pri po­
skusnem obratovanju so ugo­
tovili, da vse čistilne naprave 
delajo brezhibno, seveda, če 
So vse naprave skrbno poslu-
ževane in, če je zagotovljena 
zadostna količina vode. 

Nova aglomeracija pomeni 
za Železarno oziroma za oba 
plavža kakovostnejši vložekf 
zmanjšano porabo koksa m 
s tem stroškov ter povečano 
proizvodnjo grodlja. 

Vsem sodelavcem prd iz­
gradnji owe aglomeracije in 
bodočim upravljavcem teh 
naprav želimo, da bi v jeseni 
uspešno vključila ta nov ob­
jekt v proizvodnjo. 

Jubilanti 50-letniki 
V avgustu so in bodo praznovali petdeseti rojstni 

dan naslednji naši sodelavci: Marjan N A T E K , transport­
na si. — 5. avgusta, Avgust AMBROŽIC, gradbeno vzdr­
ževanje — 6. avgusta, Dominik VAJDEC, valjarna Bela 
— 10. avgusta, Ivan INGLIC, PIV — energija — 29. av­
gusta. 

Vsem jubilantom iskreno čestitamo! 
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Dežurna služba 
telefon 

v pisarni doma 
SOBOTA, 15. avgusta -

inž. Leo MESARIC, hlad. valj. 524 590 
NEDELJA, 16. avgusta: 

inž. Karel RAVNIK, el. jekl. 433 790/27 
PONEDELJEK, 17. avgusta: 

Franc GLOBOČNIK, plavž 340 740 
TOREK, 18. avgusta: 

inž. Miroslav NOC, vzdrž. 873 754 
SREDA, 19 avgusta: 

inž. Janez K O M E L J , žičarna 525 831/44 
ČETRTEK, 20. avgusta: (državni) 

inž. Feliks BEŠTER, RTA 262 790/59 
PETEK, 21. avgusta: 

Anton GROŠELJ, valj. žice 852 790/17 
Dežurna služba traja od datuma nastopa ob 7. uri do na­

slednjega dne do 7. ure. Kolikor dežurnega ni v pisarni ali 
doma, kličite glavnega vratarja 410. 

Morebitne spremembe dežurnih so razvidne iz obvestil, k i 
j ih vsako soboto objavljamo na razpisnih deskah pri vseb-
vratarjih. 

Tajništvo tehničnega in proizvodnega direktorja 

Personalne vesti za mesec julij 1970 
Sprejetih je bilo 122 delavcev. 
Delovno razmerje je prenehalo 125 delavcev. 
STAROSTNO SO BILI UPOKOJENI: 
Ivan CUCNIK, 1911, strojne del. — 33 let v ŽJ; Franc GA 

SER, 1915, martinarna — 35 let v ŽJ; Ivan P L E V N I K , 1907. 
prof. valj. — 14 let v ŽJ; Helidor PRISTAVEG, 1914, hladna 
valj. — 25 let v ŽJ; Viktor BRUN, 1913, kadrovski sektor — 41 
let v Ž J; Alma VARL, 1915, prodajni odd. — 25 let v ŽJ; dr. 
Vinko ZALOKAR, 1910, splošni sektor — 21 let v ŽJ. 

INVALIDSKO SO BILI UPOKOJENI: 
Andrej BERTONCELJ , 1920, valj. 1300, — 26 let v ŽJ; Franc 

HUDOVERNIK, 1912, PIV energ. — 36 let v ŽJ; Jakob LAN-
GUS, 1915, transport — 27 let v ŽJ; Vinko ROJC, 1923, hlad­
na valjarna — 14 let v ŽJ; Franc ŠTUPNIKAR, 1914, hladna 
valj. — 35 let v Ž J . 

Vsem upokojenim sodelavcem želimo, da bi dolgo uživali 
težko zaslužen pokoj! 

UMRLI SO: 
Franc ZGONC, 1929, martinarna — 21 let v ŽJ. 
Svojcem naše iskreno sožalje. 

IZKLJUČENI: 
Muhamet Ahmetspahič, 1951, valj. 2400; Fikret Ališič, 1947̂  

samotama; Derviš Bešič, 1929, valj. žice; Kasim Bešič, 1951, 
plavž; Stojče Bogatinov, 1946, plavž; Ljubo Bojič, 1950, valj. 
žice; Zuhdija Brdar, 1952, valj. Bela; Munib Cauševič, 1936, 
plavž; Alojz Cerne, 1944, str. del.; Jože Dakskobler, 1953, prof. 
valj.; Darinka Dečman, 1942, prof. valj.; Savo Despot, 1949, 
valj. Bela; Snežana Dujan, 1950, samotama; Zečo Fatkič, 1942, 
prof. valj.; Ante Filičevič, 1950 prof. valj.; Stanko Franko, 1929, 
livarna; Šalih Garibovič, 1949, valj. žice; Fehim Graca, 1951, 
livarna; Franjo Hajdinjak, 1932, martinarna; Muhamed Hali-
lovič, 1947, prof. valj.; Štefan Horvat, 1953, transport; Mid-
had Hrustanovič, 1940, prof. valj.; Jože Ipavec, 1931, žičarna; 
Rudi Jasenc, 1948, samotama; Marjan Jesih, 1947, el. jeklarna; 
Franc Kajdiž, 1938, valj. 2400; Ivan Kastelic, 1928, prof. valj.; 
Mirsad Kljajič, 1948, martinarna; Antun Kneževič, 1944, hI. 
valj.; Dragoslav Kneževič, 1952, elektr. odd.; Janez Kokalj , 
1936, str. vzdrž.; Jože Košir, 1947, str. vzdrž.; Stanislav Kova-
čič, 1938, valj. Bela; Stanislav Kraševec, 1945, martinarna; Me-
ho Kučukovič, 1952, plavž; Janez Lap, 1949, strojne del.; Slavko 
Ljubic, 1945, hI. valj.; Abid Malkoč, 1948, elektro jekl.; Habib 
Malkoč, 1948, martinarna; Bogomir Malovašič, 1933, el. vzdrž.; 
Boško Marinkovič, 1927, martinarna; Rajko Mastikosa, 1948, 
plavž; Engelbert Mavric, 1941, prof. valj.; Alojz Merlin, 1941, 
martinarna; Jože Mihelič, 1941, el. jekl.; Sakib Mujič, 1S4S, 
transport; Ivan Novosel, 1934, žičarna; Boris Oluški, 1953, trans­
port; Ciri l Podgoršek, 1952, valj. Bela; Anton Potočnik, 19^6, 
el. vzdrž.; Milan Pristov, 1949, valj. Bela; Boris Pulec, 1941; 
pož. vam. si.; Jusuf Puškar, 1946, valj. 2400; Firsad Ramolič, 
1952, martinarna; Janez Rampre, 1948, plavž; Friderik Rampre, 
1938, martinarn; Jože Repe, 1944, el. jekl.; Emil Roter, 1946, 
el. vzdrž.; Marjan Sedžek, 1953, prof. valj.; Slobodan Stefano-
vič, 1947, samotama, Hasan Suhonjič, 1946, plavž; Vojin Šarič, 
1947, martinarna; Teofik Šečerbegovič, 1952, plavž; Ivo Šen-
dula, 1949, valj. Bela; Nedeljko Škripič, 1934, valj. 2400; Jože 
Štefelin, 1942, transport; Idriz Talič, 1942, valj. 1300; Slavko 
Tempfer, 1940, OTK; Radovan Todorovič, 1939,'hI. valj.; Dže-, 
mal Topalovič, 1947, prof. valj.; Šalih Torlakovič, 1938, žičar­
na; Mahmut Trako, 1941, žicama; Franc Valant, 1942, el. jekl.; 
Janez Valant, 1937, el. jekl.; Novica Vučkovič, 1950, samotama. 
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Gibanje 
zaposlenih 
v povojnem 

obdobju Razgovor z mladim žebljarjem 
Do sedaj smo bili navajeni, da v rubriki za mlade bere­

mo pretežno le o širšem krogu mladih ljudi, njihovem de­
lu, problemih itd. Tokrat pa bo nekoliko drugače. Zapisa­
ni pogovor z mladim žebljarjem je nastal manj ali več slu­
čajno — pa ne zaradi tega, ker bi lahko izvedeli stvari, ki 
so neobičajne, pač pa zaradi tega, ker bi radi predvsem 
dali možnost tudi posameznemu mlademu človeku, da po­
ve kaj o svojem življenju v Železarni: svojem delovnem 
mestu, željah, problemih itd., ter s tem prikazali vsaj del­
ček delovnega časa mladega železarja. 

Ko sem takole hodil po tovarm in iskal »žrtev« za po­
govor, sem med vsemogočimi šumi, piski in ropotanjem 
slišal tudi razbijanje žebljarskih strojev, k i so že od da­
leč opozarjali nase. Pa sem si dejal: fant, pojdi v žebljar-
no! Rečeno — storjeno in že sem bil ujet v ropot in raz­
bijanje z vseh strani. Med dvema vrstama neumornih in 
glasnih strojev, sem se urno napotil do stroja za pletenje 
bodeče žice, kjer sem našel predsednika aktiva ZMS žeb-
ljarne Petra Lukana. Moral sem napeti svoje glasilke do 
največjih zmožnosti, da sem mu objasnil zakaj sem 
(takrat že drugič) prišel v žebljarno. Na delu je bila popol­
danska izmena, pa se mi je zdelo, da je ob strojih manj 
delavcev kot sem pričakoval in mislil sem že, da bom mo­
ral iskati sogovornika drugod, ko je k nama pristopil Ja­
nez. Takoj sem izkoristil priložnost in ga prosil za razgo­
vor. Janez me je povabil v garderobo, kjer je trušč stro­
jev dosti manjši, ter me malo začuden vprašal o čem naj 
bi se pogovarjala. Ko sem mu vso stvar razložih, mu je po­
stalo nekoliko nerodno in sem ga zato le s težavo prepri­
čal, da je na razgovor pristal. Glede na to, da je imel Ja­
nez bolj malo časa na razpolago (jaz pa tudi, ker moram 
vsako stvar pravočasno oddati uredniku), sva z razgovorom 
nato malo bolj pohitela. 

— Se hočeš bralcem predstaviti? je bilo moje prvo 
vprašanje. 

— Sem Janez K A L A N , po poklicu priučeni žebljar. Do­
ma sem z Jesenic in zaposlen v Železarni od svojega 17. le­
ta, oziroma že skoraj 10 let, ko sem kot sedemnajstletnik 
prišel v obrat žebljarne. 

— Ti si priučen žebljar in sedaj delaš na stroju. Kakšna 
pa je bila tvoja razvojna delovna pot v obratu? 

— Sam začetek je bil tak kot pri mnogih drugih. Glede 
na to, da sem se priučeval, sem moral začeti in delati tam, 
kjer je pač naneslo. Sicer pa sem v tem času, kar delam 
v žebljarni, delal skoraj povsod; v pakirnici, pocmkovakii-
ci itd., do kasneje na vseh strojih. Sedaj sem priučen in 
sem z delom na stroju zadovoljen. Pred časom pa je bilo 
tudi to delo težje kot je danes, saj smo morali sami pre­
našati žico, kar sedaj opravljajo izključno viličarji. . 

— Pri vas v žebljarni zelo uspešno deluje iudi aktiv 
ZM, pa me zanima, kako delo aktiva vpliva na mlade žeb-
ljarje? 

— Sam aktiv Z M žebljarne v okviru možnosti resda ze­
lo uspešno deluje. Smatram pa, da ima za to največ za­
slug predsednik aktiva Peter Lukan, k i v delo aktiva vla­
ga tudi največ naporov in prizadevanj. Kljub temu me­
nim, da aktiv v resnici opravičuje svoj obstoj, saj se mla­
di na sestankih aktiva sproti seznanjamo z raznimi prob­
lemi in rezultati dela obrata in tudi same Železarne, nada­
lje je iz aktiva izšlo v zadnjem času nekaj mladih komu­
nistov in navsezadnje, organizirali smo že nekaj tekmo­
vanj in tudi izlet, pripravljamo pa* še enega. Pred leti tako 
razgibanega življenja mladih žebljarjev združenih v aktiv 
Z M ni bilo. Vseskozi sem tudi sam sodeloval v delu aktiva, 
žal pa kmalu ne bom več mladinec . . . 

— Janez, še eno vprašanje: kaj za tebe trenutno še 
predstavlja ZM in kaj od nje pričakuješ, oziroma, si.pri­
čakoval? 

— Vedno sem smatral, da bi morala Z M mlade ljudi 
združevati in j ih tudi vzgajati. Mladi združeni v Z M naj bi 
se skupno zavzemali za vse tisto kar je prav in pošteno 
m obsodili vsakršen poizks varanja osnovnih načel samo­
upravljanja in družbe v kateri živimo. Mislim tudi, da bi 
morali obratni aktivi ZM v Železarni igrati večjo vlogo ob 
uvajanju mladega novosprejetega delavca v samo delo in 
mu pri tem tudi po svojih močeh maksimalno pomogati! 

Morda mi bo kdo očital, da nisem skozi razgovor zajel 
širši vpogled v življenje mladega človeka na delovnem me­
stu, vendar me tolaži to, da je zapisani razgovor kljub vse­
mu pokazal, da je Janez predvsem s svojim delom in de­
lovnim mestom zadovoljen. Resda za marsikoga to morda 
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~ Iz podatkov, k i j ih je zbra­
la kadrovska evidenca na ka­
drovskem sektorju je raz­
vidno, da je bilo od osvobo­
ditve do danes sprejetih v 
Železarno 30.144 delavcev. V. 
istem obdobju je iz podjetja 
odšlo 28382 delavcev in sicer 
18.011 zaradi redme prekinitve 
delovnega razmerja, 3.306 je 
bilo upokojenih, 7065 pa j ih 
je samovoljno zapustilo delo. 
Iz istega pregleda je razvid­
no, da je bi l brez GEŽ naj-
mdžiji štadež zaposlenih leta 
1946 i n sicer 5160, najvišji pa 
leta 1962 — 6754, medtem, ko 
je v letu 1969 padel na 6225 
poprečno" zaposlenih. 

Poprečno letno je od osvo­
boditve dalje vstopilo v Že­
lezarno 1230 delavcev_ odšlo 
pa 1158 delavcev, od tega po­
prečno 735 po redni odpove­
di, 135 zaradi upokojitve in 
poprečno 288 zaradi samo­
voljne zapustitve dela. Zani­
mivo je, da je v letih krize v 
metalurgiji, to je od 1965 do 
1970 odšlo iz podjetja letno 
manj delavcev kot je 25-Ietno 
poprečje_ razen leta 1969, ko 
je bil izstop rahlo nad po­
prečjem (1250). Precej nad 
letnim poprečjem pa je sa­
movoljna zapustitev dela v 
letih 1968 in 1969, kar je med 
drugim prav gotovo tudi po­
sledica spremenjene politike 
zaposlovanja v tujini, kot tu­
di nižjih osebnih dohodkov 
v Železarni Petindvajsetletno 
preseganje poprečja samo­
voljne zapustitve dela zabele­
žimo poleg že navedenih let 
še od leta 1948, do 1951, leta 
1956, 1957, 1963 in 1964, ko 
smo zabeležili tudi nadpopre-
čen letni sprejem v podjetje. 
Petindvaj setietno preseganje 
poprečja upokojitev je od 
leta 1948 do 1951, leta" 1956, 
1957j 1963, 1968 in 1969. 

Zbrani podatki kadrovske 
evidence o gibanju zaposlenih 
v povojnih letih oziroma o 
fluktuaciji zaposlenih v Že­
lezarni, bodo prav gotovo za­
nimivi za analitike kadrovske 
politike v podjetju in nada-
Ijne kadrovske usmeritve. 

ZAHODNA NEMČIJA Za-
hodmonemško podjetje DE-
MAG je dobilo naročilo za 
dobavo dveh velikih naprav 
za kontiüKirno vlivanje 
Prvo je naročila francoska 
železarna v Dunkerque. Iz 
200 tonskega LD konvertorja 
bodo vlivali slabe — dimen­
zij 900 — 1650 x 200 — 250 
mm — pri letni zmogljivosti 
3,2 mdiijooov ton. Drugo je 
naročila japonska železarna! 
OSTA. Z njo bodo vMvaJi sla­
be 1400 — 2200 X 150 — 300 
mm i n z letno zmogljivostjo 
3,5 mihjonov ton. Potrebno 
jeklo boda proizvajali v 3001 
LD^konvertorj ih. 

Mladi o sebi, svojih problemih, 
nalogah in perspektivah 

ni vse, kar se od mladega človeka — samoupravi j alca zah­
teva in pričakuje, pa je kljub vsemu to pomembno, da 
Janezu že samo zadovoljstvo ob delu na njegovem delov­
nem mestu, pomeni zelo veliko. E . Z. 

• 

Mladi in kultura 
Na raznih dogovorih, konferencah in seminarjih po­

udarjamo, da se morajo mladi vključevati v vsa družbena 
dogajanja v okviru občine. 

Gre za to, da mladi moramo razumeti splošne družbe­
ne tokove, da bi se lahko vanje enakopravno vključevali, 
j ih spreminjali in obogatili z novimi idejami, z novimi ob­
likami dela. Vsak čas namreč zahteva nove ljudi, nove ak­
cije in nove oblike dela. 

Mladinska vodstva morajo zagotoviti vključevanje mla­
dih, med ostalim tudi v kulturna dogajanja v okviru ob­
čine, delovne organizacije, krajevne skupnosti. 

Pri tem vključevanju ne gre le za številčno vključeva­
nje, gre tudi za sooblikovanje in oblikovanje ter vsebinsko 
dopolnjevanje kulturne politike, kulturnih dogajanj na 
raznih področjih. 

Menim, da Zveza mladine mora zavzeti odnos, stališče 
do vseh pozitivnih in negativnih kulturnih dogajanj v ob­
čini, da se mora zavzemati za to, da se bodo mladi uspo­
sabljali in ustvarjalno delovali na kulturnem področju. 

Vodstvo občinske konference ZMS Jesenice je pred 
kratkim izdelalo predlog splošnih nalog mladih v občini 
na posameznih področjih. 

»Glede na pomen in vrednost kulture za nadaljni druž- . 
beni razvoj, za delo in življenje vsakega posameznika, se 
mora Z M zavzemati: 
—• za osnovno izobrazbo vseh mladih 
— za bistveno izboljšanje kulturne dejavnosti zaposlene 
delavske mladine 
— za boljši materialni položaj kulturnih institucij 
—i za boljše družbene pogoje za razvoj kulture in razvoj 
kulturnega življenja 
— za takšno kulturno dejavnost, k i bo afirmirala prave 
kulturne vrednote.« 

Mladim ne sme biti vseeno, kako je organizirano delo 
na pridobivanju in sprejemanju umetnosti. Zanima nas 
tudi, kako in kje so razvite oblike masovne kulture, zav­
zemali se bomo za bogatitev kulturnega življenja prek raz­
nih sredstev, predvsem sredstev javnega komuniciranja, 
kot sta lokalna radijska postaja in Železar, prek raznih 
tekmovanj, srečanj. Skratka, potrebno je skrbeti za kul­
turno izobrazbo m delo čimvečjega števila mladih. 

Naj navedem le nekatere oblike kulturnega dela mla­
dih: 
— sodelovanje v DPD 
— šolski časopisi 
— dramski in recitatorski krožki 
— filmska vzgoja 
— mladinske folklorne skupine 
— aktiv mladih novinarjev itd. 

Spontanih in zanimivih oblik za kulturno vzgojo in delo 
mladih je dosti. 

Vodstvo tovarniške konference Z M je na primer v ma­
ju za svoje člane odkupilo predstavo »Ognjeni vihar«. 

V vseh šolskih glasilih, k i izhajajo v občini, mladi lite-
rati objavljajo svoja dela. Zdi pa se mi, da so šolska glasi­
la preveč zaprta in j ih berejo le učenci posameznih šol. 

V praznični številki Železarja je bila okusna umetniška 
priloga, v kateri smo lahko brali tudi dela železarjev — l i -
teratov. 

DPD Svoboda na Hrušici je pred kratkim prikazala gle­
dalcem ljudsko spevoigro »Na planini«. Resda s kvaliteto 
izvajanja nisem bi l preveč zadovoljen, saj so od dvajse­
tih nastopajočih izstopali po kvaliteti le trije. Razveselji­
vo pa je, da so bi l i vsi igralci mladi, z izjemo režiserja 
Janka Vebra. Prav zato pa je toliko bolj aktualno vpra­
šanje, kakšen je odnos vodstva aktiva Z M na Hrušici do 
sodelovanja s Svobodo, vprašanje pa b i prav tako lahko 
veljalo za Svobodo. Menim namreč, da b i , vsaj lažja dram-
ska dela in proslave, mladi lahko pripravili sami. č e pa še 
nimajo sposobnih mladih kadrov, j ih je potrebno sistema­
tično vzgajati. 

Upam, da poleg mene razmišlja o teh i n podobnih vpra­
šanjih še kdo, predvsem tisti, k i so zato poklicani. 

milah 



Samoupravni organi 
v preteklem tednu 

I. polletju letošnjega leta 
oceni odnose med posamezni-^ 
mi kvalifikacijami in da' 
ugotovi vzroke za prekomer­
na odstopanja. Na podlagi te 
analize bo odbor nato zavzel 

določena stališča in politiko 
do urejanja stimulacije tudi 
za strokovnjake nižjih kva­
lifikacij, skladno s pravilni­
kom o stimulacij skem do­
datku. 

27. seja odbora za dohodek in sistem 
nagrajevanja 

.Predsednik odbora za dohodek in nagrajevanje je sklecal 27. 
sejo odbora v ponedeljek, 10. avgusta in poleg običajnih točk 
dnevnega reda predlagal še razpravo o problematiki nagraje­
vanja v hladni valjarni in žicami ter razpravo o poročilu gi­
banja osebnih dohodkov v I. polletju letošnjega leta. 

Da bi oblikovano maso janske prekoredne ure. 
osebnega dohodka v juliju V nadaljevanju seje so ob-
uskladili s stališčem in skle­
pom delavskega sveta Žele­
zarne so sklenili, da se zadr­
ži 3 % mase, dočim se za 3 % 
poveča odvajanje na razme­
jitve glede na praznike v ju­
l i ju in veliko odstotnost za­
radi dopustov. 

Zaradi uskladitve osebnih 
dohodkov med delovnimi eno­
tami in obrati so odobrili ta­
lilnicam popravo oblikovanja 
mase tako da so odobrili: 
plavžu dotacijo do 1.256 din 
poprečja, 
martinarni dotacijo do 1.320 
din poprečja, ' 
elektrojeklarni posojilo do 
1350 din poprečja, 
livarni posojilo do 1.270 din 
poprečja in 
samotami posojilo do 1.120 
din poprečja. 

Obravnavali so tudi vlogo 
delovne enote vzdrževanja 
vendar o njej niso sklepali 
ker je prispela prepozno, v 
delovni enoti pa izplačilo 
osebnega dohodka za julij ni 
problematično. Vlogo so od­
stopili službi za nagrajeva­
nja, da predlog analizira in 
predloži rešitev. Tudi vlogo 
RTA niso rešili, temveč so jo 
odložili ko bodo dela, ki j ih 
opravlja RTA za aglomeraci­
jo in pri remontu plavža, 
končana in bodo znane de-

ravnavali poročilo o gibanju 
osebnih dohodkov v I. pol­
letju letošnjega leta in ugo­
tovili da ni potrebno nobenih 
poprav, ker so bil i osebni 
dohodki v mejah, ki j ih je 
delavski svet določil in sicer 
v teh obratih: elektrojeklar­
ni, livarni, 1 valjarni Bela, va­
ljarni žice, profilnih valjar-
nah, valjarni 1300, valjarni 
2400, elektrodnem oddelku, v 
vseh obratih vzdrževanja, 
energije, transporta in uprav­
nih služb. Glede reševanja 
osebnih dohodkov v ostalih 
obratih pa so sprejeli nasled­
nja stališča: 

Plavžu se zaradi splošne 
neugodne situacije, k i je še 
trenutnega značaja, oblikova­
nje osebnega dohodka ureja 
mesečno. Če se bo v nasled­
njem obdobju stanje spreme­
nilo bo treba pripraviti po­
pravo cenika. 

V martinarni je sedanje 
stanje s preskrbo vložka ze­
lo slabo, je pa prehodnega 
značaja, zato je martinarni 
treba urejati osebne dohodke 
sproti. 

Samotama znatno zaostaja 
z oblikovanjem osebnih do­
hodkov, kar je dosedaj krila 
z rezervnim skladom. Zato so 
naročili službi za nagrajeva­
nja, da do naslednje seje 

pripravi podrobno analizo 
vzrokov zaostajanja. 

Valjarni žice je treba obli­
kovati maso osebnega dohod­
ka za avgust po ceniku, če 
ne popolnoma vsaj primer­
jalno. 

Jeklovlek še vedno zaosta­
ja z oblikovanjem osebnih 
dohodkov zaradi zakasnitve 
obratovanja novih strojev. 
Odbor zato naroča službi za 
nagrajevanje da do prihodnje 
seje pripravi predlog ureja­
nja osebnih dohodkov temu 
obratu -do konca leta, ali z 
urejanjem sproti ali s popra­
vo cenika. 

Odbor smatra, da zahteva 
hladne valjarne in žičarne za 
popravo cenika ni popolnoma 
utemeljena, ker se bo stanje 
uredilo čim bo urejena redna 
dobava vložka. Kljub temu so 
naročili službi za nagrajeva­
nje, da analizira utemeljenost 
zahteve in če bo utemelje­
nost izkazana bo odbor odo­
bril popravo za 1971 leto, do 
takrat pa večja odstopanja 
sproti reševal. 

Ko bodo pripravljene vse 
naročene analize v zvezi z 
oblikovanjem osebnih dohod­
kov, bo odbor sklical poseb­
no sejo, na katero bodo po­
vabili prizadeta obratovod-
stva, šefe prizadetih delovnih 
enot in predsednike komisij 
za nagrajevanja. 

Qb koncu seje so vzeli na 
znanje poročilo predsednika 
odbora o seji komisije za do­
ločanje stimulacije strokov­
njakom. Na podlagi tega po­
ročila so naročili službi za 
nagrajevanje, da na podlagi 
izplačila osebnih dohodkov v 

10. seja odbora za izume in racionalizacije 
Na 10 seji odbora za izume in racionalizacije, k i , jo predsed­
nik inž. Janez Faletič sklical v torek, 4. avgusta 1970 so obrav­
navali predloge in tekoče zadeve. 

Od predlaganih treh pred­
logov so na seji sprejeli dva 
predloga in sicer predlog iz­
boljšave nastavitve Vaughn 
žičarskih strojev in avtorje 
nagradili z letno rento 908,25 
din za dobo treh let, če bo 
predlog v tem času v upora­
bi ter predlog novih ukrepov 
pri ogrevanju in valjanju 
elektr6 kvalitet v valjarni 
2400 in avtorja nagradili z 
enkratno nagrado 3890 din 
za dokazane prihranke na 
vailjih. Predloga niso mogli 
priznati kot KNOW-HOW, ker 
spremenjeni način ogrevanja 
ne more biti nov tehnološki 
postopek. Predlog zamenjave 
hidravličnega fluida v hi­
dravličnem sistemu Stekla 
pa so zavrnili zaradi neresno-
sti ocene tega predloga. 

V nadaljevanju seje so 
obravnavali nekatere tekoče 
zadeve. Referat za racionali­
zacijo so zadolžili, da v so­

delovanju z ustreznimi služ­
bami SEP pripravi uskladi­
tev obstoječega pravilnika S 
smernicami sindikata m s 
publikacijo višje šole za or­
ganizacijo dela v Kranju. 
Sprejeli so organizacijski 
predpis za postopek objav­
ljanja, reševanja in nagraje­
vanja notranjih razpisov in 
predpis odstopili organizacij­
skemu oddelku, da ga posre­
duje odboru za splošne zade­
ve, da ga potrdi. Za posveto­
vanje o ustvarjalnosti \ teh­
niki in proizvodnji, ki bo v 
Beogradu v oktobru, so do­
ločili predstavnika Železarna 
Staneta Torkarja, predsedni­
ka DIATI. Ob koncu seje so 
vzeli na znanje poročilo o 
inovacijski, dejavnosti v Že­
lezarni v I. polletju letošnje­
ga leta in naročili referatu, 
da do naslednje seje ugotovi 
•zakaj ta dejavnost v tovarni 
stagnira oziroma ce l 0 naza­
duje. 

48. seja odbora za plan in finance 
V četrtek, 6. avgusta je bila 

48. seja odbora za plan in 
finance, na kateri so obrav­
navali, uspehe proizvodnje v 
III. dekadi julija in izvršitev 
plana v juliju in ugoto­
vil i , da so doseženi rezultati 

•v juliju tako pri blagovni 
proizvodnji kot pri realizaci­
j i razmeroma uspešni ker je 
julij poletni mesec, in je bilo 
pomanjkanje delavcev, dva 

praznika in generalni remont 
valjarne žice. Dosežen uspeh 
je rezultat prizadevanj celot­
nega kolektiva, k i brez dvo­
ma zasluži priznanjr za 
opravljeno delo. 

V nadaljevanju seje sa 
vzeli še na znanje informaci­
jo direktorja za proizvodnjo 
o odložitvi remonta plavža 
na 1. septembra in prognozo 
rezultatov v avgustu. 

MARTINARNA, delovna skupina TRAMTE — 
staro železo je imela sestanek 1. avgusta in na 
njem obravnavala vprašanja, kako zboljšati pro­
izvodnjo, osebne dohodke, možnosti za združi­
tev z elektrojeklarno, obravnavali so slabo nabavo 
starega železa in razno. Da bi lahko izboljšali pro­
izvodnjo in s tem osebne dohodke, so menili, da 
je treba delati bolj vestno in to od ure do ure. 
Predlagajo, da bi se združili z elektrojeklarno, ker 
že itak nakladajo njihove košare, poleg svojega 
rednega dela. Kritično so ocenili slabo nabavo sta­
rega železa, v katerem se- nahaja največ stare ša­
re, to pa vpliva na njihovo proizvodnjo in seveda 
tudi na osebne dohodke. Ugotovil so tudi, da je 
pri njih veliko pomanjkanje delavcev, zlasti sta­
rejših in zdravih, k i j i h zelo pogrešajo. 

E L E K T R O J E K I A R N A , delovna skupina PANIč 
— peči se je sestala 4. avgusta 1970 in na sestan­
k u obravnavala polletno poslovno poročilo ter raz­
no. K poslovnemu polletnemu poročilu niso imeli 
nobenih pripomb, pa so zato obravnavali delo v 
obratu. Ugotovili so, da imajo v zadnjem času 
zopet več zastojev zaradi mehanskih okvar, stanje 
z vložkom pa se je nekoliko popravilo. Težave 
imajo s pomanjkanjem delavcev zaradi dopustov 
nekaj pa j ih je tudi odšlo, nove delavce pa mora­
jo nekaj časa priučevati. Menijo, da bodo z več­
jo proizvodnjo dosegli tudi večje osebne dohod­
ke pa so zato sklenili, da bodo storili vse, da b i 
proizvodnjo povečali, pri tem pa ne zanemarili 
kvalitete. , „ 

E L E K T R O J E K L A R N A , delovna skupina PFAJ-
FAR — peči je imela sestanek 3. avgusta in na 
tem sestanku so ugotovili, da z delom niso zado­
voljni. Dnevno b i morali narediti 8 šarž, napravi­
jo pa j ih komaj od 6 do 7, zaradi zelo slabega 
starega železa. Namesto dveh košar morajo za eno 
šaržo založiti tudi do pet in več košar. Tudi me­
hanskih zastojev imajo preveč zaradi slabih regu­
lacijskih motorjev. Ugotovili so tudi, da j im de­
lavci uhajajo iz obrata, ker so se življenjski po­
goji in stroški povečali za 10 %, osebni dohodki 
pa so ostali isti. Menijo, ko bi odpravili mehan­
ske zastoje in dobili boljši zaslužek, da b i lahko 
delali dnevno po 8 šarž, da bi meli večje osebne 
dohodke in bi tudi delavci ostajali v obratu. 

JAVORNIK L . delovna skupina M A R K E L J 
Franc — lahke proge se je sestala 31. ju l i ja 1970 
m. obravnavala plan za julij, problematiko obrata 
i n razno. Vodja delovne skupine je člane sezna­
n i l s planskimi nalogami in povedal, da bo ena 
dnina težke proge pomagala pri realizaciji plana 
za tekoči mesec. Ugotovili" so, da njihov obrat ne 
dosega poprečnih osebnih dohodkov tovarne, kar 
j i m v sedanjem času velike vročine in pomanka-
nja delavcev, povzroča težave. Menijo, da b i se 
j im moral urediti cenik, ker bodo drugače še tež­
je izpolnjevali zadane naloge, ker j i m bo primanj­
kovalo vedno več delavcev. S stališči sindikalne­
ga odbora glede osebnih dohodkov v obratu so 
se v celoti strinjali in predlog podpirajo. 

VALJARNA 1300 delovna skupina EAVRI NEC — 
proga se je sestala 5. avgusta 1970. Na sestanku so 
obravnavali polletno poslovno poročilo glede na 
razpravo, ki je po tem vprašanju potekala na se­
j i delavskega sveta Železarne. Vodja delovne 
skupine je povedal članom stališča delavskega 
sveta in j ih seznanil s priporočilom, da moramo 
v II. polletju delati še boljše, da b i obdržali ta­
kšen rezultat, kot smo ga dosegli v I. polletju^ 
Pri njih bodo morali predvsem paziti na čimbolj-
šo dobit — (izplen) in se truditi, da ne bo prišlo 
do kakšnih večjih okvar ia njihovih delovnih stro­
j ih in napravah. 

TKR, delovna skupina POGAČNIK Anton — ke­
mični oddelek je na sestanku 29. julija 1970 
obravnavala prestavitev strojev iz kleti OTK v 
prostor bivše kalilnice. Dogovorili so se kako bodo 
v novem prostoru razporedili stroje in delovne 
mize, da bi dosegli čimboljšo organizacijo dela in 
izrazili zahvalo vodstvu TKR, da j i m je po toli­
kem času nudila za delo-lepe in ugodne prostore. 
Menili so, da bodo boljši pogoji dela vplivali tudi 
na večji efekt dela, k i ga bodo sedaj dosegli. 
Vodja delovne skupine je seznanil člane o nadalj-
nih preureditvah, člani pa so predlagali, da b i se 
za prevoz vzorcev nabavilo bolj primerno^, vozilo 
od sedanjega mopeda kurirja, k i je vedno v 
okvari. 

T K R , delovna skupina Kt )RNER — RO se je 
sestala 10. avgusta 1970 in na sestanku obravnavala 
informacijo o polletnem poslovanju podjetja, o 
osebnem dohodku za julij in o postavitvi"asisten­
ta. Z rezultati poslovanja in nalogami za II. pol­
letje so se člani seznanili. Strinjali so se s predlo­
gom, da se pri izplačilu osebnega dohodka za julij 
koristi rezerva osebnega dohodka do zgornjega 
limita. Vodja delovne skupine je seznanil skupino, 
da je od 1. 8. 1970 inž. Lagoja asistent RO. j 

Sestanki delovnih skupin 



Slovenske železarne ob vstopu v II. polletje 
(NadalJ. s 1. str.) 

tem je naša velika nevarnost, 
katere nas ne bodo mogli 
rešiti nobeni zunanji posegi. 

Vsi smo si edini glede kri­
vice, k i se je godila železar­
stvu in vsem vejam bazične 
industrije s petletnim odtu­
jevanjem dohodka. Brezkom­
promisno se bomo borili, da 
se nam odlita sredstva vrne­
jo, in zahtevali zajezitev na-
nadaljnjega odlivanja do­
hodka. Na tej poti smo že 
precej dosegli, pa še daleč 
ne vsega, zato bomo upora­
bili vsa sredstva, da se kri­
vica popravi. To nam bo dalo 
pogoje za doseganje teži in 
ustvarjalnosti dela ustreznih 
oz. proporcionalnih osebnih 
dohodkov, zadovoljstvo in 
primerne delovne učinke. 

Vse tovarne v gibanju bla­
govne proizvodnje ne napre­
dujejo skladno z razpoložlji­
vimi zmogljivostmi. Železar­
na Ravne je v prvem polletju 
zaostala v štirih svojih, za 
blagovno proizvodnjo najvaž­
nejših obratih: 

— jeklolivarni, kjer je do-

— v surovem železu 
— surovem jeklu 

- — skupnj proizvodnji 
— blagovni proizvodnji 
— realizaciji 

Logično je, da sta pri tem 
povečali svojo udeležbo že-

— v surovem jeklu 
— skupni proizvodnji 
— blagovni proizvodnji 
— realizaciji 

Tudi delež Štor se je povečal 

— pri surovem železu 
— skupni proizvodnji 
— blagovni proizvodnji 
— realizaciji 

Ta premik bi bil opravič­
ljiv, če bi bil le učinek vklju­
čevanja v obratovanje novih 
proizvodnih zmogljivosti, na 
žalost pa je delno tudi po­
sledica znižane proizvodnje 
na Jesenicah. Ta železarna je 
v~ prvem polletju letos dala 
11.826 t ali 3,8% surovega 
jekla manj kot v istem ob­
dobju lanskega leta, blagovno 
proizvodnjo pa znižala za 
11.779 t ali za 6,4%. Le delno 
se pri tem lahko tolažimo s 
strukturalnim premikom na 
boljše kvalitete, kar skupaj 
s povišanjem cen odseva v 
poprečnih prodajnih cenah, 
ki so se v primerjavi z 
istim obdobjem lanskega le­
ta na Jesenicah povišale za 
19%. na Ravnah za 1% in v 
Štorah za 4,5%. Po tem pre­
miku so v prvem polletju bi­
le dosežene naslednje popreč­
ne cene prodanega blaga: 

— na Ravnah 3.910 din/t 
— na 

Jesenicah 2.607 din/t in 
— v Štorah 2.081 din/t 

V oči pri tem bode relativ­
no nizka poprečna cena v 
Štorah, ki se neugodno odra­
zi tudi v doseženi produktiv­
nosti dela, izraženi z realiza­
cijo na zaposlenega mesečno. 
V prvem polletju so te do­
segli: 

segla 96,7% predvidene pro­
izvodnje, 

— jeklovleku, kjer je do­
segla le 82,2% planirane pro­
izvodnje, 

— vzmetarni z dosežkom 
87,1 % planirane prozvodnje 
in v 

— mehanski obdelovalnici 
z dosežkom 88,5 predvidene 
blagovne proizvodnje. 

Štore zaostajajo pri svojih 
najvažnejših obratih za trži­
šče — na celem kompleksu 
sive litine in kar je še pose­
bej treba opozoriti, za načr­
tovano proizvodnjo zaostaja 
nova moderna livarna nodu-
larne litine. Največji delež v 
tem procesu pa je prispevala 
železarna Jesenice, k i je v 
prvem polletju ne samo proti 
načrtu, temveč celo proti 
istemu obdobju lanskega leta 
znižala proizvodne dosežke. 
V tem je razlog, da ta žele­
zarna znižuje svojo domi-
nantnost v obsegu proizvod­
nje med organizacijami zdru­
ženega dela. Proti prvemu pol­
letju lanskega leta se je 
udeležba železarne Jesenice 
znižala: 

od 74,6 na 72,7% 
od 73 na 70,5% 
od 77,1 na 73,5% 
od 70,9 na 66,9% 
od 63 na 61,6% 

lezarni Štore in Ravne, Rav­
ne so povečale svoj delež 

od 20,6 na 23,7% 
od 13,9 na 17,7% 
od 15,7 na 18,6% 
od 26,6 na 27,6% 

od 25,4 na 27,3% 
od 8 na 9,1 % 
od 13,4 na 14,8% 
od 10,4 na 10,8% 

— na Jesenicah 12.713 din 
— na Ravnah 9.466 din 
— v Štorah 6.128 din. 

Proti istem obdobju lanske­
ga leta je napredek Štor za 
19%, Jesenic za 16% in Ra­
ven za 9 %. 

Ta relativno ugodni prikaz 
povečanja produktivnosti de­
la pa nam ne daje popolno­
ma objektivne slike. V njem 
so namreč vključene tudi po-
višane cene. Tudi produktiv­
nost, izražena z dosežkom 
blagovne proizvodnje na zapo­
slenega ne nudi prave pri­
merjave. Ta je namreč v 
prvem polletju porastla: 
— na Ravnah za 19,4,% 
— v Štorah za 11,5 % 
— na Jesenicah za 2,4% 

Upoštevati pa je treba, da 
pri tem igra bistveno vlogo 
povečanje proizvodnje gredic 
in izdelkov z relativno manj 
vloženega živega dela, zato je 
ob oceni produktivnosti tre­
ba obravnavati ne samo vsa­
ko železarno za sebe, temveč 
tudi vsak obrat za sebe. Pri 
obravnavi posameznih obra­
tov bomo prišli sigurno do 
zaključka, da je največ pri 
povečanju produktivnosti de­
la doseženo na Jesenicah. V 
tej železarni se je v letoš­
njem prvem polletju popreč­
je zaposlenih proti istem ob­

dobju lanskega leta znižalo 
od 6225 na 5868, pri tem pa 
je 543 ali skoraj 10% fizičnih 
delavcev manj. Tudi v Što­
rah se je število zaposlenih 
znižalo od 2191 na 2166 ali za 
1,1%. Le na Ravnah se za­
poslitev dviguje, povečala se 
je od 3402 na 3528 ali za 3,7 %. 

Slovenske železarne so, kot 
sledi iz povedanih kazalcev, 
še vedno v krizi. Kot kaže 
dohodek, se položaj počasi 
popravlja, potrebna pa bo še 
velika prizadevnost znotraj 
delovnih organizacij, da bi z 
izboljšanjem gospodarnosti 
dosegli pravo raven konku­
renčne sposobnosti. 

Posamezne železarne so v 
prvem polletju dosegle: 

— Jeseice 52,1 
— Ravne 31,4 
— Štore- 16,5% zbirnega 

dohoidlka celotnega podjetja. 
V teh podatkih se vidi, da 
je najdonosnejša železarna 
Ravne_ zato^ je razumljivo, 
da ima ta tovarna tudi naj­
večji delež presežka dohod­
ka, ki znaša 57%, v Štorah 
22 % in na Jesenicah 21 % 
celotnih sredstev za sklade 
podjetja. Interesantno je, da 
so Ravne svoj relativno 
ugodni rezultat dosegle ob 
visokem deležu izvoza. Žele­
zarna Ravne je v prvem pol­
letju letošnjega leta izvozila 
34,5 % blagovne proizvodnje 
in pri tem dosegla 2,939.970?. 
Delež tega največjega izvoz­
nika med organizacijami 
združenega dela se je povzpel 
na 56,3 %, delež Jesenic zna­
ša 30,6 in Štor 13,1%. Po­
hvalo pri tem zasluži porast 
izvoza iz Štor zlasti . zaradi 
tega, ker zajema izdelke z 
visoko udeležbo živega dela. 

Poseben problem, s kate­
rim si belijo glave vodstva 
tovarn in združenega pod­
jetja, je koeficient obračanja 
obratnih sredstev ali gospo­
darnost s poslovnim skla­
dom. V kupcih in zalogah so 
na dan 30. junija vse tri or­
ganizacije združenega' dela 
imele vezanih 745 milij, din, 
kar je celo 2,2% več, kot je 
znašala polletna realizacija. 
Vsakemu mora biti jasno, da 
je to neugodna slaka komer­
cialne politike združenega 
podjetja, zlasti še, če vemo, 
da se je stanje vezave proti 
1. januarju letošnjega leta 
povišalo za 12 milijonov din. 
Kupci so se sicer znižali od 
327,8 na 311,6 ali za 16,2 milij. 
din, pri tem pa so porast le 
zaloge surovin, pomožnega 
materiala, polproizvodnje in 
gotovih izdelkov od 405,2 na 
433,6 ali za 28,4 milij din. Pri 
vezavi obratnih sredstev z 
neporavnanimi terjatvami pri 
kupcih in v zalogah je naj­
večji »grešnik« železarna 
Ravne. Ta je na koncu pr­
vega polletja imela na tem 
področju angažiranih 242 mi­
lijonov diin^ kar je 121 % pol­
letne realizacije. Na Jeseni­
cah je ta vezava zajemala 445 
milij . din ali 95% polletne 
realizacije, v Štorah, k i so 
na tem področju najboljše, 
pa je vezava med kupci in v 
zalogah znašala 68 milij. din 
ali 86% polletne realizacije. 

Team direktorjev tovarn, 
k i se enkrat tedensko sestaja 
v direkciji, je že meseca ju­
lija začel široko akcijo, k i 
naj prinese znižanje stanja 
kupcev in zalog, povišanje 
koeficienta obračanja obrat-
nihs redstev, povišanje do­
hodka, zboljšanje likvidnosti 
ter olajšavo m i izplačevanju 
osebnih dohodkov. Težave, k i 
j ih imajo finančni in komer­
cialni sektorji pri izterjeva­
nju, so v precejšnji meri po­
sledica nepravočasnih in do­
stikrat nekvalitetnih dobav 
iz proizvodnih obratov. 

Organizacije združenega de­
la so v prvem polletju letoš­
njega leta sklenile pogodb za 
300 tisoč ton gotovega blaga, 
dobavile le 261 tisoč ton ali 
87%. Vse tovarne zaostajajo 
za rednim izvrševanjem po­
godbenih obveznosti. Razlogi 
so dvojni: prvi v nesistema­
tičnih in preveč sklenjenih 
pogodbah, drugi^ o čemer je 
bilo že dosti govora, pa v 
zaostajanju blagovne proiz­
vodnje. Po sklenjenih pogod­
bah so na Jesenicah v prvem 
polleju letošnjega leta doba­
vili le 86%, na Ravnah 88%-
in v Štorah 91,3% gotovega 
blaga. Za drugo polletje nam 
torej ne preostane drugega 
kot s povečanjem proizvod­
nje zraižati zaostanke in na 
ta način zboljšati našo po­
slovnost in odnose do kup­
cev doma in v inozemstvu. 

Odmikajo se razlogi za 
malodušje in pesimizem. Po­
leg uspehov, ki smo jih zdru­
ženi že dosegli v prvem pol­
letju, so pred rešitvijo naše 
nove zahteve. V zveznem me­
rilu smo dosegli znižanje in-
terkaJarnih obresti in podalj­
šanje vračanja dolgoročnih 
kreditov. Poleg lanskoletnega 
povišanja cen vai! jamih in 
vlečenih jekel je pred odo­
britvijo mehanizem za stalno 
prilagojevanje cen jekla na 
jugoslovanskem tržišču z do-
miciinimi cenami na zahod-
nonemškem tržišču. V res­
ni obravnavi je zahteva za 
povečanje deviznega dela 
amortizacije, znižane so ca­
rine na uvoz m/vesticijske 
opreme, ki se ne izdeluje v 
državi, v obravnavi pa je še 
vrsta drugih predlogov na 
področju obratnih sredstev 
in dolgoročne zadolžitve, k i 
naj izboljšajo položaj bazič­
ne industrije. V republiki 
smo dosegli 51 milij. din 
ugodnega dolgoročnega kre­
dita za obratna sredstva in 
56 milij. ddn kratkoročnih 
kreditov, k i so mam omogo­
čili neomejeno poslovanje in 
izplačevanje osebnih dohod­
kov v prvem polletju letoš­
njega leta, v drugem polletju 
letošnjega leta pa bodo pred­
stavniški organi obravnavali 
našo zahtevo za bonifikacijo 
obresti in konverzijo - dolgo­
ročnih kreditov in končno 
tudi našo razvojno zasnovo. 

Imamo torej razlog da se 
nam optimizem krepi, zgre­
šili pa bomo, če bodo naši 
upi po stari navadi usmer­
jeni le. v nove investicijske 
naložbe. Srednjeročni razvoj­
ni program bo moral biti 

predmet temeljitih razprav 
Tak kot je v sedanji fazi iz­
delave, k i predvideva blizu 
80 milijard st. din naložb 1 
osnovna sredstva, bo morai 
pretrpeti redukcijo. Pri tem 
bi se morali držati .načela, 
da preden ne izkoriščamo ob­
stoječih strojev in naprav, 
ne nabavljamo novih osnov­
nih sredstev. Direkcija zdru­
ženega podjetja bo delav­
skemu svetu predložila tudi 
načelo, da nobenih kreditnih 
olajšav ne uporabimo na 
sredstva za delo, k i niso za­
dosti izkoriščena. V nekaj 

'letih lahko največ dosežemo 
s popolnim izkoriščanjem ob­
stoječih strojev in naprav ter 
z odpravo ozkih grl, predvi-
denih~v sklenitvi prvega kro­
ga integralne uskladitve pro­
izvodnje slovenskih železarn. 

Tudi po sedmih mesecih 
poslovanja še ni zabeležen 
premik v novo izdatnejšo 
rast proizvodnje. V tem ob« 
dobju smo dosegli v primer­
javi' s proporcionalnim de­
lom letne obveznosti: 

— surovega jekla 93,5% 
— blagovne proizv. 97,5 % 
— realizacije 103,8 %. 
V realizaciji so posamezne 

železarne dosegle: 
— Jesenice 104,9 % 1 

— Ravne 104 % 
— štore 96,5 % 7-mesečnega 

načrta. 
Obstajajo določeni objek­

tivni razlogi — pomanjkanje 
surovin, zlasti starega železa, 
visok odstotek izkoriščanja 
letnih dopustov in remonti 
nekaterih proizvodnih na­
prav, da meseca julija ni še 
dosežen napredek v obsegu 
proizvodnje. Zaostanek blaga 
za prodajo se je zelo pove­
č a j zato bomo morali v zad­
njih petih mesecih letošnjega 
leta- aktivirati vse proizvod­
ne kondicije, da bi letno ob­
veznost blagovne proizvodnje 
izvršili. 

V kratkem času skupnega 
dela se je pokazalo, da uskla­
jevanje dela, enotno načrto­
vanje in usmerjanje proiz­
vodnje, raziskav in razvoja, 
zlasti na področju komerci­
ale ni zadosti učinkovito. V. 
posameznih železarnah med­
sebojne dobave namesto pri­
oritetno, obravnavajo pod­
rejeno, kar zožuje obseg pro-' 
izvodnje vsega podjetja, lo­
čeno oskrbovanje pa pove­
čuje težave pri nabavi repro­
dukcijskega, materiala. Poseg 
na področje komerciale za 
večjo koncentracijo določe­
nih poslov bo poleg fmanč-

~hih operacij morala biti prva 
večja akcija direkcije. Iz­
gleda, da bo le na ta način 
možno uspešnejše premago­
vati sedaj nepremosSljive 
probleme oskrbovanja z že-* 
lezovo substanco in urediti 
disciplino notranjega blagov­
nega prometa. 

Ubranost dela od nabave 
do prodaje bo dala poslovne 
uspehe vsem organizacijam 
združenega dela in celotnemu 
podjetju, zato moramo od­
stranjevati vse ovire, k i so 
na poti složnejšemu delu 
slovanskega železarstva. 
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Komisija za rekreacijo in oddih 
pri koordinacijskem odboru 

sindikata ZPSZ o svojem delu 
V soboto 7. t. m. je bila na Jesenicah prva seja komisije, 

k i jo je vodil predsednik Janez Kavčič iz naše Železarne. 
Člana sta še referent za rekreacijo Železarne in predsednik 
komisije za rekreacijo TO sindikata. Govorili so o troboju 
slovenskih železarn, o izletu slovenskih železarjev na Triglav 
in o programu dela komisije. 

Ker je troboj že tradicio­
nalna oblika srečanja sloven­
skih železarjev, so le utrdili 
program za letni in zimski 
del srečanja. Vsaka železarna 
je enkrat organizator letnega 
in zimskega troboja. Vrstni 
red se ne spremeni v nobe­
nem primeru lahko pa se ob 
praznovanjih alj posebnih 
praznikih organizirajo poseb­
na tekmovanja. Letni troboj 
bo 5. septembra na Ravnah 
na Koroškem. Vsa tekmova­
nja bodo organizirana tako, 
da bo tekmovanje zaključeno 
v enem dnevu. Sklenili so tu­
di, da na troboj ih lahko sode­
lujejo tudi aktivni tekmoval­
ci. Na področju športno-fizič-
ne rekreacije je sodelovanje 
med železarnami najboljše 
saj sega že več let nazaj. 

Na zadnjem sestanku je bi l 
izrečen tudi predlog, da se'' 
organizira za delavce ^ P S Ž 
pohod na Triglav. Na seji so 
kot datum pohoda določili 
19. september. Skupno bi se 
pohoda udeležilo okoli 300 so­

delavcev. Iz Raven in Štor 
npr. predvidevajo kar po dva 
avtobusa. Sprejet je bil pro­
gram pohoda in določene 
smerj za posamezne skupine. 
V vseh treh tovarniških glasi­
lih bo objavljen še poseben 
razpis. Po določitvi datumov 
in poteka skupnih akcij, k i 
so pred nami, so govorili, še 
o programu dela komisije. V 
osnovi so delo razdelili na tri 
področja: 

— rekreacija — šport 
— oddih — izletništvo 
— izmenjava kulturnih 

skupin. 

Na področju fizične rekrea­
cije in športnih tekmovanj so 
zelo pozitivno ocenili doseda­
nja prizadevanja in rezultate. 
Potrebno bi bilo le še razši­
riti t o področje tako, da bi 
se posamezne skupine iz 
obratov srečevale tudi med 
letom ne pa samo na trobo-
jih. Veliko več bo potrebno 
storiti tudi za tedensko in 
dnevno rekreacijo. Tu prave-

Odgovor na č l a n e k 
»Obiskali smo sin­
dikalni odbor KO« 
Ne strinjamo se z izjavo 

predsednika sindikalnega od­
bora Raziskovalnega oddelka 
tov. Ladota Za ve tj rine. k i v 
omenjenem članku trdi, da 
so j im mesta v našem pooit-
iriškem domu na razpolago 
V glavnem v pred in po se­
zoni. 

V letošnji-sezoni so j i m 
bila mesta dodeljena takole: 

Crikvemca: 6. 7.—18. 7., 
2 mesti — sezona; 23. S. do 
4. 9., 2 mesti — sezona. 

Biograd n/m: 18.6.—30. 6.. 
2 mesti — predsezana; 30. 6. 

do 12. 7., 3 mesta — sezona; 
24. 7.-5. 8., 2 mesti — se­
zona; 17. 8.-29. 8., 2 mesti — 
sezona. 

Njihova trditev torej ni 
točna, saj so od vseh 13 do­
deljenih mest dobMi samo 
2 mesti v predsezoni. Mesta 
so j im. bila dodeljena točno 
po ključu — po številu za­
poslenih, tako kot ostalim 
obratom. 

Komisija za oddihe 
i n izlete 
pri TO OO sindikata ŽJ 

ga recepta ni, saj so pogoji 
povsod različni. Vendar pa se 
drug od drugega lahko mar­
sikaj naučimo. Pr i odčitan je 
že dalj časa prisotna želja, 
da bi medsebojno zamenja­
vali mesta v naših domovih. 
Do tega žal še ni prišlo, ker 
so ovire različne (cene, re­
gresi), predvsem pa nezain-
teresiranost poklicnih delav­
cev, k i -zato odgovarjajo. Za­
to so sklenili, da ob zaključ­
ku sezone vsaka železarna 
pripravi poročilo o domovih 
in letovanju po isti metodi, 
da tako lahko ugotovimo in­
teres zamenjave domov in 
resnične ovire za realizacijo 
zamisli. Jeseni oziroma na 
prihodnji seji bodo tudi go­
vorili o regresiranju in cenah 
v domovih. 

Izleti se po' posameznih že­
lezarnah organiziraj o zelo raz­
lično. Medtem, ko je v naši 
Železarni to naloga sindikal­
nih odborov v obratih, v Što-
rah organizrajo le skupne iz­
lete, ki pa so že v začetku se­
zone določeni. 

Na Ravnah imajo organizi­
rano podobno kot pri nas 
vendar izlete še regresirajo. 
Dogovorili so se, da bodo 
med letom pripravili več 
skupnih medtovarniških izle­
tov, kot bo to sedaj prvi pri­
mer pohod na Triglav. 

Za področje — kulturnega 
sodelovanja in izmenjave kul­
turnih skupin so ugotovili 
ravno nasprotno od fizične 
rekreacije. Prav nobenega 
medsebojnega sodelovanja ni 
bilo na . tem področju. Zato 
so o tem tudi obširneje govo­
rili kako poživiti to področje. 
Vsi pa so poudarjali, da je 
zadnji čas, da tudi to pod­
ročje bolj načrtno razvijemo. 
V zvezi s tem se bo tudi pro­
fil referentov za rekreacijo v 
tovarnah moral spremeniti 
saj rekreacija obsega fizično 
in umsko dejavnost. Pred­
vsem pa je že zdavnaj čas, 
da od razprave b kulturi v 
delovnih organizacijah pre­
idemo na konkretno dejav­
nost. Umsko rekreacijo prav 
gotovo ne moremo enačiti z 
fizično rekreacijo v tem smi­
slu, da bi prirejali razna tek­
movanja v raznih kulturnih 
zvrsteh, ker so interesne sku­
pine zelo različne. 

Ugotovili pa so, da bi lahko 
začeli z glasbenimi srečanji 
npr. vseh treh pihalnih or­
kestrov železarn. Na Jeseni­
cah, Ravnah in Štorah delajo 
likovniki amaterji, potem so 
tu fotoamaterji in razni zbi­
ralci pa še drugi. Zato so se 
dogovorih, da bodo na pri­
hodnji seji v jeseni določili 
koledar posameznih akcij — 
prireditev. Vsekakor pa bo 
nujno potrebno angažirati po 
naših železarnah tudi tiste 
ljudi, ki j im kultura kot šir­
ši pojem ne more ostati samo 
beseda. Zavedati se namreč 
moramo, da res samo 8 ur 
prebijemo v Železarni, ven­
dar pa tudi od prostih 16 ur 
zavisi naš jutrašnji delovni 
dan — delovni uspeh. 

Sobotno neurje s točo 
povzročilo 

večje zastoje in 
zmanjšanje proizvodnje 

Zaradi izrednega neurja s točo v večernih urah v soboto 
8. avgusta, je prišlo do krajših ali daljših zastojev v proiz­
vodnji v Železarni oziroma v posameznih obratih. Tudi sicer 
je bilo obratovanje zelo ovirano zaradi izpada električne ener­
gije kot posledice neurja. Od 21.45 do 01.00 so zabeležili kar 
štiri izpade električne energije, do šeste ure zjutraj pa še dva 
izpada. Največjo oviro pa je predstavljala voda. Poglejmo kaj 
so to noč doživeli najbolj prizadeti obrati. 

MARTINARNA: V sobot­
nem neurju je voda prodrla 
v vse kanale in povzročila, 
da so bili v trenutku zamaše-
ni. Nikdar v~zgodovini mar-
tinarne ne pomnijo, da bi bi­
la toča na podestu pred peč­
mi, da so jo morali delavci 
odstranjevati z lopatami, da 
so lahko delali. Toča je pa­
dala skozi odprtine na strehi. 
Zaradi vode v kanalih so vse 
Martinove peči slabo obrato­
vale in znatno je bila zmanj­
šana proizvodnja. Umazana 
voda pa je naslednji dan po­
vzročila, da so pregoreli ne­
kateri hladilni elementi na 
pečeh, kar je prav tako vpli­
valo na manjšo proizvodnjo. 
Razen manjše proizvodnje 
zaradi navedenih vzrokov, v 
martinarni ni bilo material­
ne škode. Zaradi navedenih 
vzrokov pa je bila zmanjšana 
proizvodnja za okrog 150 ton. 

ELEKTRIČNE PECI: Voda 
je zalila spodnje dele peči, 
medtem ko je LECTROMELT 
el. peč obratovala brez pre­
kinitve, razen vplivov preki­
nitve električne energije, so 
zaradi zalitja z vodo spodnje­
ga dela peči morali ASEA peč 
ustaviti, ker so bili motorji 
za nagibanje peči pod vodo. 
Pazljivosti, strokovnosti in 
vestnosti obeh delovodij — 
— Staneta FAJFARJA in Joža 
DREZA, se morajo zahvaliti, 
da hi prišlo še do hujših po­
sledic in škode, k i bi sledila 
nepravočasni ustavitvi peči. 
Motorje so morali odstraniti, 
očistiti ' in osušiti, da so j ih 
lahko ponovno vgradili za 

nadaljne obratovanje. Na 
ASEA peči je zaradi tega iz­
padla enodnevna proizvod­
nja, kar predstavlja približ­
no 200 ton jekla. Omenjena 
delovodja zaslužita vse pri­
znanje, ker bi brez njunega 
takojšnjega posredovanja lah­
ko prišlo do hujše okvare na 
motorjih in lahko tudi celo-
mesečnega zastoja ASEA 
električne peči. Voda je za­
lila tudi ponvične jame od 
koder so jo izčrpali tovarni­
ški gasilci. 

VALJARNA 2400: Voda in 
toča je zaradi stikov dveh 
streh vdrla v strojnico, kjer 
niso delali in niso mogli ta­
koj posredovati. Voda je za­
lila strojnico in poškodovala 
več kablov. Iz strojnice so 
morali poleg vode odstraniti 
tudi okrog 125 veder toče! Za­
radi odstranjevanja vode in 
toče, oziroma čiščenja in za­
menjave nekaterih poškodo­
vanih kablov, so v ponede­
ljek namesto ob 6. uri zju­
traj začeli obratovati šele ob 
19. uri zvečer. Približen izpad 
proizvodnje je okrog 300 ton 
valjane pločevine. 

BLUMING STEKEL: Tudi 
v Valjarhah bluming on ste­
kel je sobotno ' neurje po­
vzročilo večji izpad proizvod­
nje oziroma znatno zmanj­
šanje proizvodnje. Zaradi iz­
padov energije so obratovali 
le s 40% zmogljivostjo, pro­
izvodnjo pa so morali pre­
usmeriti iz stekla oz. valjar­
ne trakov na bluming, zaradi 
izpadov na steklu. 

AFGANISTAN. V tej azij­
ski deželi so pred kratkim 

"odkrili večja nahajališča bo­
gate železove rude s prek 
60% železa. Na tej rudi je 
zelo zainteresiran Pakistan, 
hi ima na razpolago doma le 
revne rude. Uporabili bi jo 
lahko za vsip v plavže v že­
lezarni Karači. 

BOLGARIJA. V Bolgariji 
obratujeta sedaj dve železar­
ni, Leninova i n Kremikovci. 
Za tretjo železarno računajo, 
da bi jo zgradili ob črnomor-
siki obali. Ta bi lahko po 
morju uvažala iz Sovjetske 
zveze koks in železovo rudo. 

To bi bilo ugodnejše kot je 
sedaj situacija v kombinatu 
Kremikovci, k i uporablja 
revno domačo rudo in koks 
slabše kvalitete. 

ITALIJA. Tudi italijanske 
železarne Se z letošnjim le­
tom uvrščajo med uvoznike 
železove rude iz Avstralije. 
Letos jo bodo uvozile 1 mili­
jon ton. Za prihodnje leto 
nameravajo povečati uvoz na 
2 milijona ton in v letu 1972 
na 3 milijone ton. Kasneje 
bo po vsej verjetnosti uvoz 
železove rude s pete celine še 
bojj narastel. 



»Jeseniški meščani! Hočete 
biti še naprej pomagači ban­
ditom?« 

Te besede je naslovil Kreis-
leiter dr. Hochstemer iz 
Radovljice na Jeseničane, k i 
so se zbrali 22. aprila 1943, v 
sedanji gledališki dvorani na 
Jesenicah. Okupatorji so sma­
trali za nujno, da skličejo to 
zborovanje in posvarijo ter 
zagrozijo prebivalcem Jese­
nic, da prenehajo podpirati 
osvobodilno gibanje ali kakor 
so ' se oni izražali, komuni­
stične bandite. 

Marsikdo še ni pozabil na 
dogodke v marcu leta 1943, 
ko so prišli gestapovci na 
sled dobro razviti organiza­
ciji narodnoosvobodilnega gi-
"barija na Jesenicah in poza-
prli večje število pripadnikov 
tega gbanja. Aretirali so 46 
ljudi, nekaterim pa se je po­
srečilo pravočasno pobegniti 
in se pridružiti borcem v, go­
zdovih. Po teh aretacijah je 
nastala seveda začasna zme­
da in praznota v vrstah osvo­
bodilnega gibanja, vendar to 
ni trajalo dolgo, ker so bile 
postavljene nove zveze in de­
lo se je nadaljevalo, kljub te­
mu, da so Nemci trdili, da 
so organizacijo na Jesenicah 
razbili. Kreisleiter je trdil, da 
na območju radovljiškega 
okraja ni več kot 300 »bandi-
tov«, kateri bi kmalu pro­
padli, če ne bi imeli opore 
pri nekem delu prebivalstva, 
ki jih podpira z vsem, kar ra­
bijo. Dalje je dejal, da je 
bila za organizacijo pomoči 
banditom ustanovljena na 
Gorenjskem podtalna organi-

zacija OF in na Jesenicah 
lastni komite, k i je b i l voden 
od banddtov. Obstojal je tu­
di še posebni okrajni odbor 
od komunistične partije, za 
področje Jesenic. Tu omenja 
posebno vlogo nekaterih lju­
di, ki so zbirali hrano, obleko 
in denar, imeli v svojih sta­
novanjih sestanke z banditi 
in imeli zveze z banditi v 
gozdovih. Omenja tudi neko 
poštno uslužbenko, k i je bila 
spoznana za zagrizeno in ne­
varno komunistko. Tu mora,-
mo pripomniti, da so gesta­
povci v tistih dneh aretirali 
domala vse poštne uslužben­
ce in pismonoše. Dve od teh 
aretiranih uslužbenk sta 
ostali v koncentracijskem ta­
borišču Auschwitz. Dr. Hoch-
steiner je na zborovanju si­
cer trdil, da je dosegel pri 
nemških višjih oblasteh, da 
aretiranci ne bodo ustrelje­
ni, pač pa da bodo po teži 
dokazanih zločinov proti nem­
ški državi, poslani na vzgojno 
delo v delovna taborišča ali 
v koncentracijska taborišča. 
Dejal je, da je tu zmagala 
pravičnost nad krivico in, da 
so s tem Nemci dokazali us­
miljenje, kar pa še ni dokaz 
popuščanja ali slabosti. Na­
sprotno, dovolj smo močni, 
je dejal, ker to smo storili 
v prepričanju, da se bodo Go­
renjci spametovali in se odvr­
nili od banditov. Mož pa je 
seveda pozabil povedati, kaj 
so nemška koncentracijska 
taborišča, kamor so namenili 
precejšen del aretirancev, in 
tudi to, da se jih od tam 
precej ne bo vrnilo. Vedeti je 

Srečko Sorli 

»Jeseniški meščani! Hočete biti 
še naprej pomagači banditom?« 

Spomini iz NOB 

pač moral kakšni so tam živ­
ljenjski pogoji in, da krema-" 
torij i neprestano gorijo in 
upepeljujejo onemogla člove­
ška trupla. V nadaljnjem go­
voru je še pozival Gorenjce 
in prebivalce Jesenic, da naj 
prijavijo slehernega človeka 
za katerega bi zvedeli, da so- -
deluje in podpira osvobodil­
no gibanje. Seveda je pr. tem 
grozil s strogimi kaznimi 
vsem. ki bi se teh navodi. ne 
držali. 

Pozabil pa tudi ni poveda­
ti, da delujejo sile proti nem­
škemu rajhu tudi v drugih 
krajih Gorenjske, tako je 
omenil Bled, kjer je v zad­
njih tednih odšlo k partiza­
nom 31 fantov iz tamkajšnje 
okolice, namesto da bi se od­
zvali vpoklicu v Reichsarbeit-
dienst ali k Deutscher Wehr-

macht. Omenil je tudi to, da 
so bile v zadnjem času od­
krite podtalne organizacije 
proti Nemcem tudi v drugih 
krajih, kot na primer: na 
Breznici, na Bledu, v Gorjah 
in drugod. Svoj dolgi govor 
je končal z besedami: »Zapu­
stite to tolpo, k i vas bo prej 
ali slej pripeljala v gotovo 
pogubo. Naša pot mora biti 
vaša. Po tej poti nas pelje pr­
vi delavec in vojak nemškega 
rajha v boljšo bodočnost.« 

Tisti Jeseničani, kateri so 
ta govor poslušali, se dobro 
spominjajo, da dr. Hochstei-
ner ni bil deležen ploskanja 
za svoj govor in grožnje, če 
izvzamemo nekatere Nemce, 
k i so bili navzoči in morda 
še nekaj prodancev naše na­
rodnosti. Dvorana je bila res 
napolnjena, deloma pod pri­

tiskom, še več pa morda iz 
radovednosti kaj bo povedal 
naduti vodja takratnega okra­
ja Radovljica, kamor so spa­
dale tudi Jesenice. Narodno­
osvobodilno gibanje pa je bi­
lo že tako močno zakoreninje­
no med našim narodom, da 
ga niti obljube, niti grožnje, 
aretacije in streljanje talcev 
niso mogle več zaustaviti. Bi ­
l i so res trenutki stiske in 
negotovosti, a je potem to 
gibanje še bolj udarilo na 
dan. Preveč je bilo že stor­
jenih krivic, preveč storjene­
ga gorja, preveč žrtev in tr­
pljenja, da bi se dalo to po­
zabiti. Tega so se dobro za­
vedali tudi nekateri Nemci 
sami in ni slučaj, da je gesta-
povec Druškv, vodja jeseni­
ških gestapovcev, dejal neke­
mu aretirancu z omenjene 

Anton Blažej 
Na Triglav in v dolino 
sedmerih jezer 

Lep jesenski popoldan. Dva 
planinca, mladi Andrej in 
stari planinec Osrbanov Joža 
sta nasmejanih obrazov za­
gnano drobila korake po ce­
sti proti Vršiču. Pišnica je 
posrebrena od sončnih žar­
kov živahno žuborela po be­
lem prodišču. Izpod sten, 
tam kjer se zbirajo njene vo­
de pa je prihajal silni dih 
ogromnih skladov Prisojnika 
in Razorja. Prišla sta do ru­
skega znamenja, k i visi na 
škarpi ob cesti in Joža je 
je dejal Andreju. 

»To lepo alpsko cesto, k i 
veže Gornjesavsko in Soško 
dolino so zgradili, ko je div­
jala prva svetovna vojna, ru­
ski vojni ujetniki. -Mogočni 
Prisojnik je bil nema priča 
njihovega trpljenja. Smrt je 
imela med njimi zelo bogato 
žetev. Na tisoče jih je neu­
smiljeno pokosila. Umirali so 
zaradi lakote, mraza in raz­
nih bolezni, številne pa so 
žive pokopali snežni plazovi. 
Njihovi grobovi so raz­
treseni • po vsem Vršiču — 

Znamenje ter ruska kapelica 
še danes pričajo o teh težkih 
časih. 

Mihov dom je sameval že 
globoko pod njima, ko j u 
je prijazna klopica ob ste­
zi zvabila k počitku. Imela 
sta lep razgled na Prisojnik 
in njegovo Okno. Mogočno 
zapadno steno Škrlatice pa 
je zahajajoče sonce obsevalo 
škrlatnordeče. Erjavčevo ko­
čo na prijaznem hribčku .sta 
pozdravila le s ceste, mudi­
lo se jima je na preval Vr­
šič in v Tičarjev dom. 

Po prijetnem počitku v Ti-
čarjevem domu sta naslednje 
jutro navsezgodaj prečila ob­
širno melišče pod zahodno 
steno Prisojnika. Ko je Joža 
omenil Andreju, da so Itali­
jani nekaj let pred zadnjo 
vojno zgradili na Vršiču šti­
r i trdnjave, se Andrej ni mo­
gel premagati, da si ne bi 
ogledal vsaj ene. Pognal se 
je po prodišču navzgor in 
in kmalu stal pod zahodno 
Prisojnikovo steno. Stopil je 
skozi dvojna jeklena vrata in 

občudoval osem v živo ska­
lo vklesanih in lepo izdela­
nih večjih prostorov. 

Dospela sta na južno stran 
Prisojnika. Odgrnil se jima 
je veličasten razgled na več 

kilometrov dolge sklade Pri­
sojnika. V dalajavi pa je si­
lila navpično v nebo mogoč­
na pregrada — zahodna stena 
Razorja. V vznožju sta gle­
dala skromne trentarske hi­
šice, raztresene po ozki do­
linici, koder se je prebijala 
novo rojena Soča. 

Hotela sta si ogledati žlaht­
no planinsko cvetje, k i do-
muje po obširnem južnem 
Prisojniku. Zapustila sta ste­
zo, odšla više navzgor, pre­
čila strmali ter naletela na 
številne grede čudovitih pla­
nik in murk. Čim bolj neva­
ren in prepaden je bil pečev-
nati svet, tem lepše cvetke 
so se pozibavale v vetru. Vr­
nila sta se na položno stezo, 
ki ju je vodila skozi lepe paš­
nike in bujne smrekove in 
macesnove gozdičke. Med gr­
movje skrite sta staknila 

krasne cvetke redke in naj­
lepše rože naših planin, lepe 
čeveljčke in turške klobuč­
ke. 

Prijetno ju je grelo jesen­
sko sonce in prevzeta od le­
pote edinstvenega cvetja, sta 
rinila po stezi skozi bujno 
ruševje. Previdno sta preči­
la prepadne grape zavarova­
ne z jekleno vrvjo. Globo­
ko prevzeta sta strmela v sil­
no skalovje Zadnjega Prisoj­
nika. Pot se je začela vzpe­
njati, bližala sta se kraju, 
k i . ga je že narava določila 
planincem za počitek. Ob mr­
zlem studenčku na travnati 
in vedno lepi Mlinarici, ki je 
mejnik med Prisojnikom in 
Razorjem, sta se zleknila in 
si privoščila daljši počitek. 
Kot nepremagljiva trdnjava 
se je bočila pred njima v vi­
šino ogromna stena Razorja. 
Jugozahodno od nje pa se je 
vleklo proti Trenti dolgo sle­
me ponosnih vrhov in stolpov 
ter razrvanih škrbin in grap,_ 
koder brezskrbno gnezdi naš 
najmogočnejši ptič — planin­
ski orel. 

Andreju so z nekim svetim 
strahom uhajale oči na pre­
padne pečine in skrbela ga 
je nadaljna pot. Krenila sta 
levo ob steni po prodišču 
precej visoko, prišla sta do 
lepe grede in vstopila v ste­
no Razorja. Greda je bila ta­
ko široka, da je zakrivala 
divjo globel pod njima. Kma­
lu sta se spustila po klinih v 
kotel, iz njega pa se povzpe­
la zopet po steni, k i ' je bila 

zavarovana z jekleno vrvjo in 
že sta bila v manjši, precej 
široki grapi. Lezla sta naprej 
v strmino po obronkih, žle­
bovih, robovih in mimo ve­
likih skal. Dospela sta na 
planoto. In čudovit razgled 
se jima je razgrnil. Strahot­
na globel se je grezila v do­
lino Krnice, sosedni Prisoj­
nik je razkazoval svoje veli­
častne sklade, stebre, gladke 
plati in zverižene police. Ja­
lovec in njegovi sosedje pa 
so ju pozdravljali od daleč. V 
daljavi so se zbirali temni ob­
laki in nekajkrat je zagrme-
lo. Stopala sta po debelem 
grušču navkreber in kmalu 
prečila stezo pod grebenom 
Razorja, ki je od jugovzhod­
ne strani precej razrvan in 
podoben razpadajoči trdnja­
vi . Pod njima so se nagibali 
široki podi in grezili proti 
Trenti. Nevihta se je hitro 
bližala. Nastal je močan ve­
ter. Začela je padati sodra. 
Hitela sta naprej in prišla na 
sedlo med Razorjem in Pla-
njo. Zatekla sta se pod pre­
visno skalo. Vsula pa se je 
še debela toča in ju bičala, 
Joža se je spomnil, da je ka­
kih sto metrov naprej lepa, 
nekaj metrov dolga in pri­
bližno dva metra široka in 
toliko visoka skalnata dupli­
na, zatekla sta se vanjo in 
bila na varnem. 

Nevihta se je kmalu une-
sla in obsijasi so ju še i \'-
nji žarki zahajajočega sonca. 
Naglo sta se spuščala v ridah 
po gruščnati stezi r>roti Križ-



no, rad bi bi l napravil mar­
sikatero uslugo in jo tudi je, 
če je le bila prilika. Tak je 
bil tudi namestnik komandan­
ta zaporov Guck, k i je bi l si­
cer gestapovec, vendar kot 
trdijo nekateri, je bi l v sti­
kih z narodnoosvobodilnim 
gibanjem, ter da so ga Nem­
ci sami zaradi teh zvez od­
peljali v Nemčijo in ga tam 
obesili. Seveda so bile to. le 
redke izjeme med velikim 
številom gestapovcev in dru­
gimi oboroženimi Nemci v 
naših krajih. To še posebno 
velja za Begunje. Kaj vse se 
je dogajalo v tako imenova­
nih bunkerjih, v kletnih pro­
storih tega poslopja vedo le 
oni, kateri so od tod hodili 
na zasliševanja in se potem 
pretepeni vračali nazaj. Da­
lje za sobe, kjer so zapornike 
zasliševali in mučili,—a tudi 
za sobe v prvem in drugem 
nadstropju velike stavbe, kjer 
so aretiranci čakali, da j ih 
odpeljejo v koncentracijska 
taborišča, ali pa tja od ko­
der ni bilo vrnitve. 

Skupina pripadnikov narod­
noosvobodilnega gibanja o 
kateri je govoril, kot smo 
uvodoma omenili Kreisleiter 
dr. Hochsteiner, je več ali 
manj občutila te strahote in 
mučenja, niso pa klonili, ker 
so bili vsi prepričani, da no­
beno nasilje he doseže svo­
jega namena, pač pa se pov­
zročitelju nasilja prej ali slej 
maščuje. Odhajali so v razna 
koncentracijska taborišča v 
prepričanju, da njihovo de­
lo za narodnoosvobodilno gi­
banje ni bilo zaman. 

njesoška dolina. Po njeni sre­
dini sta se vila dva srebrna 
trakova — bistra Soča in be­
la cesta. 

Poiskala sta tudi vsa tri 
Križka jezera. Nekak prazni­
čen občutek ju je spreleta-
val, ko sta, strmela v temno-
modro gladino jezer, k i so v 
velikih lijakih obkrožena od 
grušča in prepadnih sten s 
svojo milino lepšala pečevna-
to puščavo in jo odevala v 
tajinstvenost. 

Dr. Kugy je zapisal v knji­
gi »Die Julischen Alpen im 
Bilde« tole: »Postanemo mol­
čeči, ko zagledamo Križka je­
zera. Kakšna tesnoba! Kako 
so zamotna in zapuščena! 
Nikdar se ne bodo sprostila 
v veselem vrisku ali petju!« 

Pa ni več tako! Danes, ko 
stoji na Križkih podih lep 
planinski dom, je tam živah­
no in ob jezerih se razlegata 
pesem in prešeren smeh mla­
dih planincev. Joža in An­
drej sta prehodila vso ogrom­
no valovito skalnato planja­
vo in njun spomin se je še 
zamujal ob prestanem doži­
vetju, ko sta stala na zad­
njem robu in se poslavljala 
od čudovite gorske pokraji­
ne. Po široko grušonati gredi 
sta prišla na sedlo med Bov­
škim Gamzovcem in Stenar-
jem. Hitro sta se spuščala po 
stezi in robovih skozi Sovat-

_no. 
(se nadaljuje) 
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133. 
In zopet se do Vrega pritaklja pijanski krohot. 
»Hoho, pazi, Francelj, lik, da koga, hk, ne po-

ščiješ v keho, hk . . .« 
Slišati je opletajoč korak in rezek, praskajoč 

šum obleke ob grobo obmetanp steno tam zunaj. 
»Hk . . . Tale zid pa praska, hk . . . Poščijmo ta 

brlog, hk .... Dobro teče, hk . . . Zakaj ni scalnica 
bencin, hk . . . Hu, to bi bil plamen, hk . . . Pandur-
j i bi se spekli, h k . . . Cvrli bi se, hk . . . Kakor 
hudiči v peklu, hk . . . Prekleta policija, hk . . . Po-
ščijem se na Čarmaka, hk . . . Črnega ubijem, hk . . . 
Oba bosta visela, hk . . . Na vislicah bingljala, hk . . . 
Živijo revolucija, hk . . . Konec policije, hk . . . De­
lavska svoboda, hk . . . Prekleto sem nadelan, hk . . .« 

»Pijanec nesrečni,« vzdihne Vreg, obenem pa se 
čudi, da nihče ne odpodi Verkmana, kakor da na 
komisariatu ni nikogar. 

»Vstanke v suženjstvo zakleti, hk,« poizkuša 
Verkman s petjem Internacionale. »Ne gre, prekleto, 
hk . . . živijo kominterna, hk . . . Jaz se nikogar ne 
bojim, hk . . . Svinje policijske, hk . . .« 

»Pijanec nesrečni,« ponavlja Vreg. »Pa je bil 
človek, še pred enajstimi leti č lovek. . .« 

»Jaz, Franc Verkman, hk, prižgem revolucijo, 
hk . . . Smrt svinjam policajskim, hk. Smrt . . . 
Smrt . . . S m r t . . . « 

Tam zunaj je slišati nagle jezne korake, ki drobe 
prodnati pesek, s katerim so te dni kakor sleherno 
pomlad posuli cesto. 

»Kaj se dereš, pes,« prodre do Vrega oster, ven­
dar neznan glas. 

»Kaj? Kdo pes, hk? Smrkavec prekleti, hk!« 
»Roke kvišku, pes!« 
»Glej ga, glej, razbojnika, hk!« 
Posmehljiv Verkmanov glas, nato top udarec. 

»Streljaj, svinja policajska, streljaj!« 
»Ma, ti že pokažem svinjo! Ustaj, pes!« 
»Hohoho, pandur primorski! Si se že naučil 

generalove jugoslovanščine, hk.« 
Slišati je nove udarce podobne sunkom. 
»Ti, kar brcaj, hk! Nekoč boš brcal, hk . . . Na 

vislicah brcal, hk . ..« 
»Diž' se!« 
»Bingljal boš in brcal, hk . . . Zadnjič ,brcal 

hk . . . Pa se ne boš, hk, dokobacal tal, hk . ..« 
»Ma, bomo videli : . . « 
Zunaj je slišati nove brce, premetavanje, otepa­

nje, nato pa kakor da bi kdo vlekel po pesku težko 
v r e č o . . . Vregu ni težko uganiti, da neznani poli­
cist vleče pijanega Verkmana na komisariat. 

»Živijo Stalin! V revolucijo, proletariat!« 
To so Verkmanovi glasovi. 
Potem utihnejo tudi ti. 
Zopet je tišina. 
Nespremenljiva tema. 
Mrzlica, vročična mrzlica, ki stresa Vrega. 

In kašelj, boleč kašelj z okusom krvi v ustih. 
»Kaj je z Verkmanom?« 
Od zgoraj ni slišati ničesar. 
»Najbolje, da bi utihnil za vedno. Samo škodo 

dela gibanju. In vendar, bil je človek, neuklonljiv 
človek,« se Vregu vseeno zdi, da je Verkmanu kri­
vičen. Prepričan je, da se pod Verkmanovo pijanost­
jo in izgubljenostjo kljub temu skriva človek, k i 
bi dal življenje za zmago revolucije. 

Vreg pozna Verkmanovo preteklost. 
Nič manj neuklonljiv ni bil kakor Kosirnik, sa­

mo da je Kosirnik kljub odpadanju članstva vztra­
jal, Verkman pa je nad odpadniki obupal in se za-
pil ter se tako sam izključil iz stranke, ki j i je s 
telesom in dušo pripadal. 

Morda bi Vreg razmišljal o tem, ko bi nenado­
ma ne zaškrtala ključavnica v težkih vratih, ki vodi­
jo v klet. 

N i prvič, da je v teh urah, odkar so ga pripe­
ljali in zaklenili sem, slišal ta škrt in nato cvileče 

odpiranje težkih vrat, korake, potem odpiranje cê  
lic, glasove, med katerimi je prepoznal V.olfovega, 
Lagojnikovega, Lužnarjevega . . . glasove, same zna­
ne glasove, k i so navdajali s tesnobo, da se je zo­
pet zgodila provala policije v organizacijo, in da je 
vse, kar je ustvaril v teh mesecih, ko se je vrnil iz 
konfinacije, bilo zaman. 

»Ja, zaman,« se ga vnovič loteva tesnoba, misli 
pa mu zopet uhajajo k Tinetu in mu prišepetavajo,-
da je Tine izdajalec in prodanec, k i se je prodal 
policiji. 

In ta misel je najbolj boleča, ker bi jo vsako­
krat rad zanikal, pa se vedno bolj vsiljivo vrača 
vanj. 

»Tine?« 
Na fantu ni opazil tiste iskrenosti in gorečnosti 

pripadnosti gibanju, k i ju je od Tineta, sina rdeče­
ga Kosirnika, pričakoval. 

»Ni se vrgel po očetu. Po materi se je Vrgel. Ana 
ga je spridila in mu osovražila gibanje, boj, pri­
pravljenost na žrtev . . . Ja, Ana,« misli Vreg zopet 
sovražno na ženo pokojnega prijatelja. Ne ve, da 
Ane ni več, da je mrtva in da so tudi sumničenja 
v Tineta krivična. 

Pa je toliko gradil na tega fanta. Novega rdečega 
Kosirnika je hotel videti v njem. 

»Ja, novega rdečega Kosirnika . . . Pa sem pri­
peljal v organizacijo izdajalca . . . Ja, izdajalca . . .« 

Ta misel bi se brez dvoma razbolela v Vregu V 
občutje lastne krivde, v katero je zdrsnila zaradi pre 
velikega zaupanja v Tineta. A se ne more, ker se 
koraki ustavijo pred njegovo celico in ker ga sle­
pi luč, ki se"je ta hip prižgala tako slepeče, da mo­
ra pripreti oči. Potem se cdpro vrata. Na vratih se 
prikaže obraz pretepenega Verkmana, podoben biča-
nemu Kristusu. A samo za hip, saj se takoj nato, 
ko zagleda Vrega, razleze v staro Verkmanovo po-
rogljivost. 

»Hoho, tu si, Vreg!« 
»Marš!« je slišati glas za Verkmanom. 
In ta glas, kakor da je dobi' roke, sune še vedno 

pijanega Verkmana v celico naravnost na prično. 
»Hohho, vidiš, pa sva skupaj, stari sodrug!« 
»Kdo si ti?« pogleda Vrega temnolas orjak, sko-

ro nič manj orjaški kakor znani policijski surovež 
Črni. »Vstanil In ne tresi se kakor pes na psici! 
Vstani!« zgrabi Vrega, ker ne plane pokoncu, ka­
kor bi za Vrega še neznani policijski agent rad. 

»Boš pustil Vrega, baraba primorska!« se dvigne 
s pograda Verkman in hoče odriniti policista, a ga 
policistova pest vrže nazaj na prično. 

Toda Verkman se ne da in kaže na Vrega, ki ga 
duši kašelj. 

»Ali ne vidiš, da je človek bolan,« reče Verkman 
skoro trezno, takoj nato pa hripavo vzklikne Vre­
gu: »Nakašljaj mu jetike v policijski gobec!« 

»Jetike,« se zdrzne policijski agent in odrine 
Vrega na prično, kakor da je zgrabil gnusno žival. 

»Hk, si ga videl?« pravi Verkman, ko policist, 
kakor da ga je kdo izstrelil, zapusti celico. -

Toda Vreg molči. 
»Prevzeten si, hk . . .« 
Verkman je občutljiv za Vregov molk, kakor da 

čuti v Vregovejn molku prezir. Jeza na Vrega mu 
nenadoma požene kri v možgane, s krvjo pa pija­
no užaljenost, k i ne prenese Vregovega prezira. 

Verkman se čuti ponižanega. Zato hoče poniža­
ti tudi Vrega i n sodruge, ki so ga izključili iz orga­
nizacije. 

»Podelanec si Vreg. Vsi ste podelanci, hk . . . No­
čete me za komunista, hk . . . . Pa sem komunist. 
In samo komunist, hk . . . Razrednemu sovražniku, 
hk, sem povedal naravnost v gobec, hk . . . Kje pa 
ste vi , sodrugi, hk . ... Pred ljudmi se skrivate ka­
kor podgane, hk . . . Zaničujete me, hk . . . Toda 
jaz sem Franc Verkman. hk . . . Franc Verkman 
komunistst, hk . . . Jaz, ki se nisem podelal v hla­
če, hk ko smo delali revolucijo, hk . . . Ho, vojsko 
z bajoneti nad nas, hk ... . Jaz pa v prvi vrsti, hk 
. . . Le suni, naravnost v srcu suni z bajonetom, 
hk . . . Mene ubiješ, revolucije ne ubiješ, hk. Le 
porini! Le suni, hk . . . On pa: Ne bom te sunil, hk 
Ne bom te. Tudi sam sem proletarec, hk . . . Ho y 

ho, mi smo hoteli revolucijo, hk . . . Marej in drugi 
pa so se že takrat podelali v gate . . . Revolucije ne 
bo, so rekli, hk ... . Samo štrajk je, železničarski 
štrajk, hk . . . V Ljubljani, so se sklicevali, hk . . . 
v Ljubljani pravijo: Obdržite red in mir, hk . . . 

M f h a K l i n a r : LUCÍ V S I V E M M E S T U 

sSaij ;aterega Je zasliše­
val, jSo le vsi Gorenjci, 
pač j Slovenci proti Ve­
l iki iji, tisti pa, k i so-
delu ; Nemci iščejo pri 
tem voje koristi. Tudi 
gest; : Cvick, k i je bil 
v s« | sobi se je oglasil 
in i dil in še dodal, da 
bodo je delo usmerjali 
po t jotovitvah. 

Zq J Begunjah so bil i 
tiste ske dni zopet pre-
napo in zasliševanja so 
se vi od zore do mraka 
in tj moči. Koliko je bi­
lo m a in trpljenja vedo 
in n jo le oni, k i so to 
občm a lastni koži. Naj­
bolj esljiv primer muče­
nja naš tovariš Niko 
Beru On nerad govori o 
tern nju in izsiljevanju, 
a tisi smo bili pred are­
taciji jim tesno povezani 
in p ii več mesecev v 
Begu smo bili priče kaj 
vse | ire podivjanost go­
tovi! i, ki se štejejo k 
»čisti i in koliko odpora 
ter \ iosti je lahko zmo­
žen I , katerega življenje 
visi I na nitki. 

Kri bi pa bili, če ne bi 
prizii a so bili med vse­
mi zl ., kateri so prizade­
jali iu narodu toliko 
gorja posamezniki med 
gesta in drugimi Nem­
ci v krajih, katere ima­
mo i iki iz Begunj v le­
pem inu. Tsko je vsem, 
ki si poznali, ostal lep 
spon i gestapovca Pert-
scha guniah. Ta človek 
ni n žalil človeka, če­
prav zapornik, nasprot-

kim m. Čez prepadni 
obroi a zopet počasi lez­
la po stezi in se oprije­
mala! lnib klinov. Mrak 
je le ta obširne Križke 
pode; 'a prišla tja. Hite­
la sta i sloki Šplevti, kjer 
je t« taJa samo še raz-
drapi ilijanska planinska 
koči tčnikov dom, naj­
lepšo: nsko postojanko v 
Julije i zgradili šele poz­
neje, zala sta si ruševih 
vej i ' kočici pripravila 
preno Navečerjala sta 
se n irbtnikov, nato pa 
kJjut mu ležišču kmalu 
zaspal 

SOD obsevalo šele naj­
višjo ve, ko sta nasled­
nji i ša planinca že ša­
rila 1 širnih Križkih po­
dih « vzpenjala po robo­
vih,!1 D kotanjah in razr-
vanei svj.u. Joža je pe­
ljal * !Ja nekoliko nav­
zdol ! Belemu potoku, 
kjer; i grezil v dolino 
Zadnj Ud prepad in de­
jal: ] ; Pa kraj, kjer se 
je tU ski junak Tožbar 
Spii dved boril z zad­
njim 'edom v naših go­
rah I »bil!« Globoko sta 
dojeO n. doživljala čudo­
vito ! i&ko idilo, ko sta 
stikali obširni, lahno se 
dvigaj ikalnati in razkla­
ni P1 • Na eni strani 
ograj' i Razorja in Pla-
nje, 11 uei pa od šplevte 
in B°' a Gamzovca. V glo­
bok^ 1 Pod njima pa se 
je vi« 'paska brazda zo­
rana 1 'isoke gore — Gor-

SIVO MESTO 



Remont v valjarni žice je bil zaključen dva dni pred rokom 

Zaradi 
malomarnosti bi 
lahko prišlo do 
težke nesreče 

Na nočni dnini med torkom in sredo je bilo zabele­
ženo na križišču med normalno in ozkotirno železnico 
v Železarni bočno trčenje ozkotirne lokomotive in kom­
pozicije vagonov. Obe kompoziciji sta vozili v isti sme­
ri, kljub temu pa se je lokomotiva ozkotirne železnice 
ob trčenju prevrnila. Sreča v nesreči je bila, da ni bilo 
hujših posledic, ker šo bil i v lokomotivi strojevodja, 
kurjač in premikač. Lažje oziroma srednje poškodbe 
sta utrpela le kurjač in premikač. ' ., 

Nesrečo je povzročila malomarnost, kajti stroje­
vodja ozkotirne lokomotive Gorše, je prezrl križišče in 
zapeljal v kompozicijo normalnotirnih vagonov. 

Remont 
valjarne 
trakov 

in 
plavža 1 
Po načrtu remontov, bodo 

naša vzdrževailci pričali re­
mont valjarne trakov — Ste­
kel v ponedeljek 17. avgusta. 
Remont bo predvideno trajal 
do 24. avgusta. 

Za isti dan je bil planiran 
tudi začetek generalnega re­
monta plavža 1. Zaradi spo­
ročila zahodnonemškega pod­
jetja Didier, da bodo 14 dna 
kasnili . z" dobavo ogljikove 
opeke, k i jo rabijo pri ob-
zidavi plavža, so remont pre-
ioždtli na l . ; september. 

Iz obstoječih dokumentov 
in materiala lahko spoznamo 
splošen smisel in vsebino no­
vega pojma. Družbeni smisel 
samoupravnega dogovarjanja 
se izraža predvsem v tem, da 
so v procesu oblikovanja 
družbenih odnosov vključeni 
neposredni nosilci družbene­
ga dela in da ti prevzamejo 
neposredno odgovornost za 
izpopolnjevanje in urejanje 
teh odnosov. Prav to uskla­
jevanje je pogoj nadaljnjega 
uspešnega razvoja družbenih 
odnosov i n dosege optimal-

skupnosti, medobčinsko in" 
medrepubliško dogovarjanje 
ter državno reguliranje odno­
sov. 

To je ena izmed splošnih 
opredelitev samoupravnega 
dogovarjanja. Njeni vsebinski 
elementi so: -usklajevanje 
osnovnih procesov družbene 
reprodukcije, institucionali-
zacija samoupravljanja ali 
mehanizma dogovarjanja, ker 
se opravičuje s potrebo reše­
vanja konfliktnih situacij in 
s potrebo koordinacije to 
usklajevanja interesov nepo­
srednih nosilcev družbenega 
dela ter omogočanje delova­
nja zakonitosti blagovne pro­
izvodnje in izenačenje pogo­
jev gospodarjenja 

Iz navedenih elementov se 
lahko okvirno določi vsebina 
in smisel samoupravnega in 
družbenega dogovarjanja. 

Vsebina: 
1. S pomočjo dogovora do­

seči plansko, usklajeno in 
koordinirano proizvodnjo. 

2. Z dogovorom zagotoviti. 

da se plani izdelajo na traj­
nem interesu delavcev in da 
le-ti vplivajo na utrjevanje 
planskih ciljev. 

3. Z dogovorom zagotoviti 
delovanje zakona blagovne 
proizvodnje in tržišče. 

4. Zagotoviti usklajevanje 
proizvodnje. 

5. Razreševati nasprotja. 
Smisel: 
— Z dogovarjanjem nosil­

cev samoupravnih pristojno­
sti brez posredovanja države. 

— Da se proizvajalci dogo­
vorijo o tem, kaj je njihov 
trajni interes in da na osno­
vi tega določijo svoje plan­
ske cilje. 

— Da se zagotovi racional­
na i n učinkovita proizvodnja. 

— Da se ublažijo konflikti 
in izkoriščanje do katerih 
pride zaradi neenakih pogo­
jev gospodarjenja. 

— Da proizvajalci z dogo­
vorom razrešujejo nasprotja. 

To b i morala bftti vsebina 
in smisel samoupravnega in 
družbenega dogovarjanja. Na 

osnovi napisanega se lahko 
naredijo naslednji zaključki: 

1. Da v sedanjem trenut­
ku obstoje določena nasprot­
ja za katera v okviru obsto­
ječih oblik ni ustreznega 
načina razreševanja. V ta na­
sprotja se lahko uvrščajo: 
nasprotje med planskim 
usmerjanjem in zakonom tr­
žišča, nasprotje med samo­
upravnimi in etatističnimi 
oblikami, nasprotje med 
principom nagrajevanja po 
delu in kategorije dohodka, 
nasprotje, k i izvira iz razlik 
v stopnji razvitosti in pogo­
jev gospodarjenja itd. 

2. Da proizvajalci nimajo 
dovolj možnosti, da skozi ob­
stoječe uveljavljene in ne­
uveljavljene obHke vplivajo 
na sprejemanje najpomemb­
nejših sklepov. 

3. Da proces reprodukcije 
skozi obstoječe samoupravne 
in etfitistične mehanizme ni 
ustrezno usklajen. 

To pomeni, da se koncept 
samoupravnega in družbenega 
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PRED n. KONGRESOM SAMOUPRAVLJALCEV 

Kongres mora dati jasne odgovore na 
mnoge dileme in vprašanja 

Osnovni razlog za preložitev drugega kongresa samouprav­
ljalcev, na maj prihodnjega leta, je predvsem v tem, da tako 
velik zbor samoupravljalcev Jugoslavije, ne sme biti samo 
neke vrste potrditev dosedanje samoupravi j alske prakse, am­
pak mora odgovoriti na mnoga vprašanja racionalnega in 
enotnega nadaljnega razvoja družbenoekonomskih odnosov v 
sistemu samoupravljanja. V dosedanjih vsebinskih pripravah 
na kongres, ugotavlja sekretariat slovenskega koordinacijske­
ga odbora za pripravo II. kongresa samoupravljalcev Jugosla­
vije, je ostalo še mnogo vprašanj, za katera ali še ni teoretič­
no jasnih odgovorov ali pa so odgovori tako neenotni, da ne 
dajejo možnosti za racionalen in enoten nadaljni razvoj samo­
upravljanja. Omenjeni sekretariat bo v ta namen organiziral 
tako imenovane »okrogle mize« za osvetljevanje dilem nadalj­
njega razvoja samoupravlja pri nas in za nakazovanje mož­
nih rešitev. 

Prav gotovo je opravičeno in točno mnenje sekretariata, 
ko ugotavlja, če bi ostali na kongresu brez odgovorov na ne­
katera sporna vprašanja, da bi to povzročilo počasnejši druž­
beni razvoj na takih področjih, če že ne stagnacijo in, da bi 
bila velika napaka, če bi tam nastopili samo z dilemami in brez 
idej o njihovi razrešitvi. Kajti zbor samoupravljavcev Jugo­
slavije mora v tistih nekaj dneh jasno odgovoriti na dileme, 
ki zahtevajo tako strokovno znanstvene ocene, kot soočenje z 
objektivno prakso. Kongres mora dati odgovor vsaj na osnovne 
dileme, k i se nanašajo na ključna vprašanja nadaljnjega raz­
voja družbenoekonomskih odnosov in ekonomskih odnosov v 
ožjem smislu. Prav tako se ne more zadovoljiti samo s kritiko 
različnih nesprejemljivih rešitev, temveč mora že med pri­
pravami zagotoviti, da se ovrže in kritično ocenjene ideje za­
menja z novimi, sprejemljivimi rešitvami. Seveda pa bo sklep 
o odložitvi kongresa sprejemljiv in opravičen, če bodo vse 
nadalnje vsebinske priprave potekale v tej smeri. 

Ob taki vsebinski orientaciji pa si sekretariat ne dela nika-
• kih iluzij, da bi bilo mogoče za vsa tako imenovana odprta 
vprašanja predlagati kongresu dokončne in za vse čase veljav­
ne odgovore,-kajti dinamičen razvoj sam odpira vedno nova 
vprašanja. V predkongresnih pripravah pa je v razgovorih 
mogoče oblikovati zadovoljive odgovore ali vsaj predloge v 
več variantah -za večino vprašanj, ki so najbolj aktualna. Jas­
no je, da bi' v tem primeru imel kongres poleg drugega na­
logo verificirati take predloge in ideje. Kajti jasni teoretični 
odgovori, so najboljša osnova za racionalno družbeno prakso 
oziroma idejno-teoretična jasnost, je najboljša osnova za na­
predek, kadar samoupravljale! take ideje sprejemajo za svoje. 

Sekretariat slovenskega koordinacijskega odbora za pripra­
vo II.'kongresa samoupravljalcev Jugoslavije, je s progra­
mom predkongresnih aktivnosti, poskušal dati osnovo za de 
lo vseh dejavnikov, ki so se dolžni pripravljati na kongres. 
Program vključuje vsa tista vprašanja, na katera bi na kon­
gresu morali jasno odgovoriti. Cilj takih priprav je, izobliko­
vati družbeno, ekonomsko, sociološko in pravno oceno posa­
meznih elementov samoupravne prakse v delovnih organizaci­
jah, kot v drugih asociacijah in skupnostih, kjer so take ocene 
potrebne. Ocene in predlogi pa se ne smejo izoblikovati mimo 
že uveljavljenih kokretnih rešitev oziroma mimo prakse. Iz 
posameznih ocen morajo slediti splošne ugotovitve, spre­
jemljive za vse delovne organizacije oziroma za vso družbe­
no skupnost. 

S a m o u p r a v n o i n d r u ž b e n o 

d o g o v a r j a n j e 
Pojem samoupravno in družbeno dogovarjanje je najno­

vejši publicistični in politični hit. Sedaj se ta pojem pogosto 
pojavlja v dnevnem tisku, T V in radijskih oddajah, na poli­
tičnih shodih, v zaključkih in resolucijah. Ta primer novega 
pojma dokazuje naše nagnjenje, da pogosto nekritično spre­
jemamo novitete in da probleme pogosto rešujemo bolj ver­
balno, kot praktično — resnično. V tem trenutku smo soočeni 
z dejstvom, da je v našem vsakdanjem življenju prisoten nov 
pojem, katerega se neenotno označuje in uporablja. Kaj po­
meni samoupravno in družbeno dogovarjanje? 

nih rezultatov v materialnih 
gibanjih. Najširše dimenzije 
ima vprašanje upravljanja in 
usklajevanja osnovnih proce­
sov družbene reprodukcije in 
to predvsem prek neposred­
nega samoupravnega odloča­
nja, v delovnih organizacijah, 
poslovnega dogovarjanja med 
delovnimi oganizacijami i n 
družbenimi subjekti, samo­
upravnega dogovarjanja de­
lovnih organizacij in njiho­
vih asociacij, dogovarjanja 
družbeno političnih organiza­
cij i n družbeno politične 



Sekretariat je pripravil 37 tem, k i j ih bodo obravnavale 
»okrogle mize« v delovnih organizacijah, šest »okrogle mize« 
na nivoju občin in devet na nivoju republik. Poleg obravnav 
»okrogle mize« bodo potrebne tudi znanstvene analize današ­
njih družbenih pojavov in problemov. Na teh razgovorih naj 
bi sodelovali tako tisti, ki bodo vprašanja lahko osvetlili idej­
no in teoretično, kot tisti, k i lahko odgovore argumentirajo 
z izkušnjami iz vsakdanje prakse. Ravno zato bodo sestanki 
organizirani na vseh nivojih — po podjetjih, občinah, podro­
čjih in republiki. 

Sekretariat opozarja vse dejavnike, zlasti pa občinske ko­
ordinacijske odbore, da zaradi odložitve kongresa ne spreme­
nijo ritma priprav, temveč naj to pomeni le obveznost in mož­
nost za večjo intenzivnost in boljšo kvaliteto dela v pripravah 
na kongres. Občinski koordinacijski odbori naj bi v svojih de­
lovnih programih zagotovili dovolj množično verifikacijo sta­
lišč v praksi. V vse te priprave pa je treba vključiti tudi vse 
izvoljene delegate za kongres. 

Sekretariat slovenskega koordinacijskega odbora za pripra­
vo II. kongresa samoupravi j alcev, bo organiziral »okroglo mi­
zo« po treh temah tudi v naši železarni in sicer: 

1. Modernizacija in višek delovne sile 
— modernizacija in kadrovska politika 
— ekonomska solidarnost zaposlenih 
— dogovarjanje med delovnimi organizacijami o reševanju 

tehnološkega viška delovne sile 
vloga družbenopolitičnih skupnosti ob tehnološkem višku 
delovne sile. 
2. Reševanje konfliktnih situacij v delovnih organizacijah 

— družbena lastnina in usklajevanje različnih interesov 
r- notranja protislovja: delitev, odnosi itd. 
— poti za reševanje konfliktnih situacij. 

3. Neposredno in posredno samoupravljanje 
— ustava in neodtujljivost pravic do samoupravljanja 
— možnost za realizacijo samoupravnih pravic 
»- referendum, zbor, skupščina, delovna skupina 
— vpliv članov delovnega kolektiva na odločanje organov 

upravljanja. 
Seveda pa bodo občinski koordinacijski odbori lahko orga­

nizirali »okrogle mize« po v programu navedenih vprašanjih, 
kakor po drugih vprašanjih, tudi v drugih delovnih organiza­
cijah ali na nivoju občine. Tako pogojno imenovane »okrog­
le mize«, bi morale imeti naslednje osnovne značilnosti: 

1. Verificirati morajo točno opredeljeno temo, material 
(bodisi monografijo, sintetični material enega od štirih temat­
skih področij, pripravljene teze za tak sestanek itd.); 

2. Razpravljati morajo predvsem o dilemah in sprejemati 
svoja stališča o njihovem reševanju tako z vidika teorije, kot 
?. vidika prakse; 

3. Pripravljati morajo gradivo oziroma argumentirana sta­
lišča, ki bi j ih po potrebi kasneje obravnavali tudi organi 
družbenopolitičnih organizacij oziroma organi družbenopoli­
tičnih skupnosti; 

4. Zveznemu odboru za sklic in pripravo II. kongresa in 
še zlasti njegovim strokovnim skupinam ter referentom mo­
rajo posredovati svoje odgovore z zbranimi argumenti in pred­
lagati, naj j ih upoštevajo pri oblikovanju kongresa gradiva in 
referatov. 

Prav gotovo pa so v programu nakazane teme, ki j ih bodo 
sicer obravnavali v drugih delovnih organizacijah, izredno za­
nimive za nadaljno kakovostno, rast samoupravljanja v sle­
herni delovni organizaciji in bi j ih kazalo v okviru družbeno­
političnih organizacij obravnavati tudi v našem podjetju poleg 
tistih, ki j ih bo organiziral republiški sekretariat. 

Po izlivu šarža v Martinarni 

Pozdrav iz Novigrada 

dogovarjanja oblikuje na 
osnovi obstoječih nasprotij v 
naši. družbeni in gospodarski 
stvarnosti. 

Da bi proizvajalci postavili 
pod svojo kontrolo proces 
družbene reprodukcije, mora­
jo biti njihove moči povezane 
v okviru takšnega sistema sa­
moupravljanja, kateri bo po 
horizontali, in vertikali zajel 
celotno družbo. Potrebno je 
torej, namesto tega sedanje­
ga parcialnega in atomizira-
nega, razviti takšno samo­
upravljanje, k i bo vseobsežen 
integralni sistem družbe. Ce 
je absolutna samoupravnost 
delov nemogoča, tedaj je 
mnogo bolj logično, da se sa­
moupravljanje znotraj sebe 
samoomejuje, kakor pa da 
je omejevano od faktorjev iz­
ven njega. Tukaj je važno 
Poudariti, da so ti faktorji 
Po svoji vsebini nasprotni sa­
moupravljanju. Popolna rea­
lizacija samoupravljanja bi 
Pomenila popolno negacijo 

faktorjev. 

Če je priroda ljudskih 
skupnosti takšna, da v nje­
nem okviru mora obstojati 
avtoriteta in če vsaka kom­
binirana akcija pomeni orga­
nizacijo, tedaj je potrebno av­
toriteto države in stihije (trži­
šča) zamenjati s samoupravno 
avtoriteto. Da bi do tega 
prišlo je potrebno razviti sa­
moupravljanje kot vseobse­
žen sistem družbe. 

Tako oblikovan sistem sa­
moupravljanja, kot pogoj 
svojega obstoja zahteva ko­
ordinacijo in usmerjanje 
družbenih procesov. 

Brez tega ne bi mogel po­
stati dominanten sistem 
družbe in ne bi mogel vzpo­
staviti uspešne kontrole nad 
družbenim gibanjem. Tako 
se koordinacija in plansko 
usmerjanje pojavlja kot po­
goj samoupravljanja, a ne 
kot njegova negacija. 

V vseobsežnem in integral­
nem sistemu samoupravlja­
nja je mogoče vzpostaviti vi­

soko stopnjo usmerjanja in 
koordinacije. 

Takole bi lahko izgledala 
skica samoupravnega sistema 
usmerjanja in koordinacije: 

1. Sistem odločanja med 
višjimi in nižjimi samouprav­
nimi organi mora biti oboje­
stransko pogojen. Samo­
upravni organi na višjih ni­
vojih bi se lahko opirali na 
sistem znanstvenih institucij. 
Lahko bi se formirali veliki 
znanstveni centri za posa­
mezna funkcionalna področ­
ja. Te znanstvene institucije 
bi zbirale pomembne infor­
macije, na primer za dolo­
čeno panogo gospodarstva.. 
Te informacije bi se na do­
ločen način obdelovale in z 
oznako alternativ dostavljale 
ustreznemu organu samo­
upravljanja. Ta organ samo­
upravljanja bi j ih poslal 
nižjim enotam samoupravlja­
nja, katere reprezentira, ka­
kor tudi neposredno višjemu 
organu samoupravljanja. Na 
osnovi teh elementov in svo­

jih specifičnih pogojev, bi 
osnovne enote izdelale svoje 
načrte. Ti načrti bi se na 
sledečem nivoju povezovali v 
plane grupacij ah panog in 
na višjem nivoju spet v pla­
ne funkcionalnih področij 
ter tako vse dokler ne bi bi­
la vsa področja družbe za­
jeta. 

2. Organi samoupravljanja 
bi morali na osnovi znanstve­
nih analiz urejati odnose med 
posameznimi področji, da ne 
bi prišlo do premikov in na­
sprotij. Na ta način bi bilo 
samoupravljanje tesno pove­
zano z znanostjo, kar je tudi 
nujno, saj izpostavljanje za­
vestne planske kontrole nad 
procesom proizvodnje ni 
uspešno brez znanosti. Sa­
moupravljanje pa bi izposta­
vilo uspešno kontrolo nad 
družbenim gibanjem. 

Takoj se lahko pripomni, 
da bi bila na ta način samo­
upravnost osnovnih enof 
omejena z ukrepi in plani 
višjih samoupravnih organov. 

To je točno, vendar pa se to 
omejevanje bistveno razliku-. 
je od omejevanja, k i sicer 
obstoja. Predvsem gre za sa-
moomejevanje. Samouprav­
ljanje se lahko samoomejuje 
na posameznih stopnicah, da 
bi se kot popolno uresničilo 
v okviru globalne skupnosti. 
Samo tako lahko vzpostavi 
kontrolo nad vseobsežnostjo 
družbenih gibanj, da zagoto­
vi potrebno koordinacijo in 
da razvija humane družbene 
odnose, vzporedno z organizi­
ranjem racionalne in učinko­
vite proizvodnje. 

Zaradi tega ni nobene po­
trebe, da pojme kot so: sa­
moupravno usmerjanje in 
samoupravna koordinacija za­
menjamo s pojmi samo­
upravno in družbeno dogo­
varjanje. Točneje bi lahko 
rekli, da pojem dogovarjanje 
ustreza obstoječim oblikam 
samoupravljanja, katere Je 
niso izčrpale vse vsebine sa­
moupravljanja. 

prof. Srečko KRČ j 
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Režimi 
in odstopanje cen 

Že pri tej akciji, za spre­
membo odnosov cen v korist 
bazične industrije, je nareje­
na napaka in sicer s tem, da 
omenjeni paritetni sistem, ni 
bil uporabljen za vse osta!e 
panoge, s čemer je bila da­
na realna osnova, da se začr­
tani odnos med bazično in 
predelovalno industrijo kas­
neje spremeni v škodo bazič­
ne industrije. Ta napaka se 
kaže v tem, da so novi nivoji 
cen za predelovalno industri­
jo določeni po stroškovnem 
in nc paritetnem sistemu. 

Druga nedoslednost jo bila 
v tem, da je v kovuiopredelo-
valni industriji v obsegu nad 
42 % letne realizacije vpeljan 
režim svobodnega formiranja 
cen, pri sorazmerno visoki ca­
rinski in izvencarinski zaščiti 
(samo 16 % asortimentske 
strukture je pod režimom 
prostega uvoza). Tak položaj 
kovinoprcdelovalne industri­

je na domačem tržišču je 
omogočil tej grupaciji, da 
prek domačega zaščitnega 
tržišča formira sorazmerno 
visoke cene in s tem sproti 
rešuje različne probleme in 
težave vezane na- pogoje go­
spodarjenja. Od uvajanja go­
spodarske reforme t. j . od le­
ta 1965 pa do danes, je zaradi 
opisanih vzrokov na področ­
ju bazične in predelovalne in­
dustrije prišlo do nezaželje-
nega gibanja cen in s tem 
praktično vračanje na pozici­
je pred uvajanjem gospodar­
ske reforme, t. j . v škodo ba­
zične industrije. Pod vplivom 
prikazanih odnosov cen in 
režimov oziroma stopenj ca­
rinske in izvencarinske za­
ščite, danes lahko ugotovimo, 
da je samo črna metalurgija 
pod reformskim zaščitnim ni­
vojem. Ta dejstva nazorno 
prikazuje naslednja tabela: 

Panoga 

Režim 
panogo 

cen za 
v celoti 

Uvozni režim 
za panogo v 

celoti 

L B 
LBO GDK 

1 3 „ 
O M _ 

-S, S t " 

<a c ~ > >5 a "° 
D r o o "3 S, 

o -a -a -2 a. o o c 
D 

koks — 100 100 0,0 
Derivati nafte 10 90 25 75 — + 4,0 
Črna metalurgija — 100 40 — 60 — 8,0 
Barvna metalurgija — 100 98 — 2 Ofi 
Nekovine 63 37 58 28 14 
Kovinska industrija 42 58 16 58 26 + 7JB 
Elektroindustrija 38 62 13 82 5 + 85 
Kemijska industrija 26 74 48 42 10 + 5fl 
Lesna industrija 
(brez pohištva in grad­
benega materiala) 99 1 60 38 2 0,0 
Celuloza in papir 
(brez konfekcije) 94 6 94 4 2 + 45 
Tekstilna industrija 100 — 4 96 — + 10,0 
Usnje in obutev 100 — 99 1 — + 5,5 
Industrija gume 60 40 55 6 39 + 65 

POVPREČJE (zajetih reprezentantov) + 55 

Prikazana so odstopanja nivoja naših proizvodnih cen na­
sproti uvoznim (odn. izvoznim) cenam, povišanim za veljav­
no carinsko zaščito. Pri tem so za proizvode, katerih svetovne 
cene v tem obdobju kažejo nenormalne konjunkturne fluktu-
acije, kot limit uvoznih cen vzete domicilne cene v Franciji, 
Italiji in ZR Nemčiji. Pri vsem tem ne bi smeli izgubiti iz 
vidika, da procesi v grupacijah skrivajo v resnici znatno višje 
odstotke za posamezne grupe proizvodov. V ekslreuinih pri­
merih ti predstavljajo čez lOO^V Praviloma so to proizvodi, 
za katere so uvoziti in devizni režimi najbolj restriktivni. 

Posamezne oznake oz črke v tabeli pomenijo: S — svobod­
ne cene, K — kontrolirane cene, LB — prost trvai, LBO — 
prosto — omejen uvoz, GDK — globalna devizna kvota, ki 
predstavlja kategorije omejenega uvoza, RK — blagovni kon-
tigent, D — dovoljenje, RK — D — pomenita najvišjo stopnjo 
omejitve. 

Tabela zelo pregledno tudi raezarja, da so se panoge, 
imajo zažčiteno domače 

feišče in režim prosto for­
miranih cen svojim izdel­
kom, neprimerno bolj vklju­
čevala v kaajunkturna giba­
nja, kot pa panoge s nlafoiu-

ranimi cenami. Zaradi tega 
je naša panoga pada za 8% 
izpod i gospodarsko refor­
mo zaščitenega nivoja in to 
v situaciji, ko npr. v noši že­
lezarni beležimo povišanje 
stroškov xa prek 46 odstot-
fccw meri eno na enoto oro-

izvoda in na reformsko ob­
dobje, to je od leta 1965 do 
vključno prvega polletja le­
tos. 

Ob takih argumentih in 
dejstvih, je nerazumljivo sta­
lišče pristojnih državnih or­
ganov do zahtev železarn, da 
se uvede takoimenovan valo­
rizacij ski faktor, kar bi po­
menilo, da bi se vse podra­
žitve najvažnejših surovin in 
usEug avtomatično usklaje­
vale z ustreznimi korektu­
rami plafoniranih cen. 

Prikazano stanje in dose­
danja praksa nam samo po­
trjujeta, da se o režimu cen 
in zaščiti naše panoge mo­
ramo še bolj mtenzivno bo­
rki predvsem s pozicij go­
spodarske reforme. To pa 
pomeni dosledno izvajanje 
principov reforme na enako­
pravnih osnovah. 

To pa še prav posebno ve­
lja v našem primeru na Je­
senicah, ko imamo Železarno 
še vedno za ključno proiz­
vodnjo na območju občine. 
Kajti obseg njene proizvod­
nje in njeni poslovni rezul­
tati, ki so zelo odvisni od 
navedenih dejavnikov, imata 
odločujoči vpKv na življenj-

AJi bo šarža ustrezala zahtevani kvaliteti 

ski standard oziroma na re­
ševanje, socialnih, kulturnih, 
prosvetnih in drugih vpra­
šanj ter sploh na celoten 
razvoj družbeno - politične 
skupnosti. Ravno zato bi mo­
rali biti mnogo boJj prisotni 
tudi družbenopolitični in 
skupščinski dejavniki občine 

v borbi za ustrezno uredi lev 
cen in zaščite metalurg, \t 
oziroma za njen enakopraven 
položaj v slovenskem Ln ju­
goslovanskem gospodarsh u. 
To pa ne pomeni druge;:\ 
kakor borbo za dosledno 
uresničevanje ciljev in nali^ 
gospodarske reforme. 

20-letnica samoupravljanja 
V soboto 22. avgusta bodo naši železarji s slavnostno sejo 

delavskega sveta proslavili 20-letnico delavskega samouprav­
ljanja v Železarni. S to slavnostjo, katere pokrovitelj je član 
sveta federacije Franc Leskošek — Luka, ki je pred 20 leti 
kot minister vlade FLRJ simbolično izročil ključe tovarne 
prvemu predsedniku delavskega sveta, bodo železarji poleg 
20-letnice samoupravljanja, proslavili tudi 25-letnico osvobo­
ditve. Hkrati pa je to tudi 25-lelnica, ko so tik pred osvobo­
ditvijo predstavniki delovnega kolektiva Železarne na Poljanah 
prevzemali tovarno od takratnih lastnikov oziroma okupator­
jevih upraviteljev. 

Na slavnostno sejo delav­
skega sveta kol osrednje 
proslave, nam je povedal 
predsednik pripravljalnega 
odbora za proslavo Srečko 
Mlinaric bodo poleg seda­
njih članov delavskega sveta,, 
uprave podjetja in predstav­
nikov družbenopolitičnih or­
ganizacij Železarne, vabili tu­
di vse dosedanje predsedni­
ke delavskih svetov in uprav­
nega odbora ter vse doseda­
nje predsednike oziroma se­
kretarje družbenopolitičnih 
organizacij Železarne, poleg 
nekaterih zunanjih predstav­

nikov in gostov. Na slavno­
stni seji, ki bo v novem de­
lavskem domu na Javorniku, 
bo kratek kulturni program 
izvajal tovarniški moški zbor 
2ELEZAR. Pred slavnostno 
sejo pa bo pred domom imel 
promenadni koncert pihalni 
orkester JESENIŠKIH) 2E-
LEZAJUEV. Ob tej priliki pa 
bodo v veliki dvorani Delav­
skega doma na Jesenicah od­
prli tudi zgodovinsko-doku-
merrtamo razstavo pod ges­
lom »25 tet osvobodit« — 
20 let samoupravljanja«, ki 
jo pripravlja tehnični muzej. 

Udeleženci seje pa bodo p: 
vabljeni tudi na ogled n< . 
aglomeracije, katere naprj. 
pravkar preizkušajo. 

Poleg slavnostnih govor \ 
bo na seji podeljenih tudi ; 

državnih odlikovanj, s k. t 
rimi je naše sodelavce od'. 
kovaJ predsednik republ 
tov, Tito. Za posebna pri/ 
devanja na delovnih mesl !i 
v razvoju samoupravijanju i 
družbenopoLitičnih organ.'i 
cijah. za napredek kulture it 
rekreacijsko dejavnosti lis 
sploh pri ure aaju življc 
in dela v podjetju pa bode 
nekateri sode:dvc; prejeli vi 
ličja 100 let železarne Jesen.' 
ce ali knjižne nagrade. 

Naši žičerrrj-; bodo p) 
membne jubileje proslavili 
predvsem z borbo za urei.i 
citev letnih delovnih obvez 
kar je tudi največje jamsiv; 
za še tepši jutrišnji dan >" 
nadaljni demokratični razvoj 
odnosov in samoupravljanji 

Jeseniški železarfl bodo prihodnjo soboto prostawffi 2» letnico samoupravljanja 

12 

Pri uvajanju gospodarske reforme je bil eden od važnejših 
ciljev sprememba odnosov cen v korist bazične industrije, ka­
mor spada tudi naša črna metalurgija. Zaradi njene znane 
pomembnosti za celotno gospodarstvo pa je za našo panogo 
zadržan režim neposredne družbene kontrole cen. Za uvaja­
nje tako zamišljenega cilja, je za našo panogo uporabljen ta­
ko imenovani paritetni sistem, to je, da je nivo een našim iz­
delkom določen na podlagi poprečja uvoznih cen iz leta 1964 
z uporabo paritete dolar = 1250 S din. 



Dolgoročni razvoj Gorenjske 
Svet gorenjskih občin je še v mesecu maju letos razpravljal o 
izdelavi koncepta regionalnega dolgoročnega razvoja Gorenj­
ske regije in sklenil, da izdelavo tega poveri institutu za eko­
nomska raziskovanja v Ljubljani. Tudi skupščina občine Jese­
nice se je po predhodni razpravi na skupni seji sveta za go 
spodarstvo in sveta za urabnizem, gradnje in komunalne za­
deve, krajevne skupnosti in stanovanjske zadeve strinjala s 
sklepom. O razpravi na omenjeni seji skupščine občine in ne­
katerih pripombah odbornikov smo že poročali v Železsvju 
26. junija letos, danes pa bomo zapisali nekaj utemeljitev za­
kaj potrebujemo na Gorenjskem tak razvojni koncept. 

Zaradi hitrega tempa raz­
voja tako na ekonomskem, 
socialnem kot na regional­
nem področju postaja naša 
praksa družbenega planiranja 
vse preveč okvirna in neela­
stična, zaradi tega postaja po­
treba po dolgoročni viziji 
razvoja, postavljanju dolgo­
ročnih strateških ciljev ter 
opredelitev dolgoročne poli­
tike vse bolj potrebna. Ker 
za Slovenijo in Jugoslavijo 
pripravljajo koncept dolgo-' 
ročnega ekonomskopolitične-
ga razvoja, je prišla do izra­
za nujna potreba, da se tudi 
za posamezne geoekonomske 
regije izdela enak program. 
Dolgoročni koncept razvoja 
ima predvsem to funkcijo, 
da daje srednjeročnim pla­
nom in tekoči socialni in go­
spodarski politiki širšo časov­
no zasnovo in trajnejša izho­
dišča. Regionalni koncept 
dolgoročnega razvoja pa ne 
moremo enačiti z republi-
škim. Ne gre za kopijo repu­
bliškega koncepta, še poseb­
no, ker mora biti regionalni 
koncept veliko bolj konkre­
ten, upoštevati mora specifič­
nosti posameznih regij, slo­
neti mora na nekaterih idej­
nih projektih, kot so projekti 
infrastrukture, urbanizacije, 
ekonomski razvoj po posa­
meznih vejah in podjetjih, 
projekti socialnega razvoja 
po posameznih dejavnostih 
itd. Regionalni koncept mo­
ra izhajati iz določenih spe­
cifičnih spoznanj o razvoju 
posameznih teritorialnih po­
dročij, vključujoč pri tem re­
alne poslovne ambicije. 

Temeljna funkcija regio­
nalnega koncepta je tudi v 
tem, da se nosilci razvoja 
spoznajo z osnovnimi gibanji 
gospodarstva v svetu, v Jugo­
slaviji in v Sloveniji in da 
svoje poslovne odločitve ne 
sprejemajo kratkoročno. Kon­
cept dolgoročnega razvoja pa 
naj bi ne predstavljal samo 
neke študije o najnovejših 
spoznanjih in tendencah eko­
nomskega in družbenega raz­
voja v svetu, temveč mora 
posredovati konkretne osnove 
za razvoj regije. Dejstvo je, 
da sedanje, večinoma kratko­
ročne orientacije in odloča­
nja spodbujajo vse inercije 
preteklih, predvsem predre-
formskšh dogajanj. Že danes 
spoznavamo, da so nekateri 
razvojni tokovi na Gorenj­
skem brez perspektive. Slo­
venija, zlasti pa še Gorenjska 
je v prihodnjih 15 letih v 
svojem kritičnem razvojnem' 
obdobju. Karakteristično za 
Gorenjsko je, da je pore-
formska stagnacija T razvo­
ju gospodarstva globlja ia : 

trajnejša, v primerjavi z ne­
katerimi drugimi regijami v 
Sloveniji, ki so po reformi 

hitreje ujele ritem prilaga­
janja novim pogojem. Ena 
od funkcij regionalnega kon­
cepta je tudi spudbuditi za­
vest, da je le pot povezova­
nja v slovenski, jugoslovanski 
in mednarodni prostor, edi­
na realna varianta razvoja. 
Domača in tuja sredstva za 
financiranje razvoja bodo do­
stopna le tistim, k i bodo 
nastopili z realnimi projekti 
in dokumentiranimi "projekci­
jami. Tehnična in tehnološka 
revolucija tečeta namreč tako 
hitro, da se spoznanja in sta­
lišča naglo spreminjajo, zato 
je bistvo regionalnega kon­
cepta razvoja v tem, da se 
vsi nosilci razvoja usposobijo 

Te dni v mesecu avgustu 
se starejši občani Koroške 
Bele in okoliških krajev še 
dobro spominjajo diveh kata­
strofalnih dogodkov. 

Štirinajstega avgusta 1911. 
leta so italijanska letala 
bombardirala vas Koroško 
Belo in pri tem povzročila 
veKko materialno škodo. Po­
gorelo je 46 hiš, 22 hlevov, 
17 svinjakov, 25 drvarnic, 
32 prašičev in ena krava, kar 
je razumljivo, saj je bila ta 
poletni čas živina na paši. 
Denarja v gotovini je pogo­
relo 16.280 goldinarjev. P o 
vzročeiia škoda na prizade­
tih in pogorelih hišah je bila 
ocenjena 576.820 goldinarjev 
in škoda na cerkvi, k i je bila 
ravno tako poškodovana, je 
bila ocenjena na 100.000 gol­
dinarjev. Dolga ma pogorelih 
hišah je bik) 11.440 goldinar­
jev, zavarovane so pa bile 
za 75.380 goldinarjev, vseh 
hiš je bilo poškodovanih 49, 
291 ljudi pa je ostalo brez 
strehe. 

Drugi dogodek^ ki je naj­
bolj prizadel vas Koroško 
BeJo, je bi l 8. avgusta 1926. 
leta, ko se je v planini nad 

za permanentno prilagajanje, 
menjaj očim se situacijam. 
Koncepcija mora zato biti 
dinamična, k i dopušča širok 
manevrski prostor. 

Skratka, koncept razvoja 
ima svoj nesporen namen: 

— da omogoči dialog med 
samoupravnimi subjekti, kot 
nosilci razvoja 

— da" vzpostavi klimo za 
argumentirana razmišljanja 
o razvojnih poteh regionalne 
skupnosti 

— da omogoči prodor na­
prednim organiziranim silam, 
k i slej kot prej morajo raz­
biti sedanjo otopelost in pa­
sivnost, k i naj dokažejo in 
se bore za objektivno poveča­
nje atraktivnosti Gorenjske 
regije z naložbami domačega 
in tujega kapitala 

— razvojna koncepcija bi 
morala biti povod za razvr­
ščanje vprašanj med napred­
nimi idejami, za katerimi 
stoji program integracije Go­
renjske regije v slovenski in 
jugoslovanski mednarodni 
prostor. 

Koroško Belo utrgal oblak, 
drveča voda, pred katero so 
bili prebivalci nemočni, pa 
je povzročila ogromno škode 
in strahu. Drveča voda ni 
povzročila toliko škode na 
poslopjih, temveč je strgala 
strugo Belščico, poškodovala 
občinske poti in odnesla 
ogromno zemlje. Oškodova­
nih je bik) 23 posestnikov, od 
katerih je bila najbolj priza­
deta Katarina Kemperle s 
Koroške Bele 75. Voda j i je 
octoesla rake, del mlina ter 
zelo poškodovala jez. Skup­
na škoda vseh prizadetih po­
sestnikov, struge Balščice in 
občinskih poti, je bila oce­
njena 480.900 dinarjev. Tudi 
potok Javornik ni prizanesel, 
močno je poškodoval občin­
sko pot v Javarniške Rovte, 
raztrgal vodovod ter prizadel 
devet posestnikov.., Skupno 
ocenjena škoda je znašala 
117.500 dinarjev. 

Po 44 letih na isti dan v 
soboto 8. avgusta, se je po­
novilo hudo neurje s točo, 
k i je povzročilo ogromno 
škode in strahu prebivalcem 
tukajšnjih in okoliških kra­
jev. H. M. 

Tak bo hotel Central v Kranjski gori, ki ga gradi SGP Sava 
za gos t i jo podjeti« Gofenjka 

V spomin 
Petru 
Prevcu 

Ko smo se tiho poslav­
ljali od tovariša Petra 
Prevca, se nismo poslav­
ljali samo v -imenu občin­
skega odbora Rdečega 
križa Jesenice, ampak 
tudi v imenu mnogih Je=" 
seničanov, ki jih je v naj­
težjih dneh našega osvo­
bodilnega boja spodbujal 
z besedo in zgledom, po­
magal, da so vztrajali do 
konca poti. Težko je z 
besedami opisati globoko 
človečnost in moraino 
veličino, ki je prevevala 
njegovo požrtvovalno in 
vztrajno delo, delo, ki ga 
je še oplemenitila nje­
gova zgledna skromnost. 

Prav ta njegova po­
žrtvovalnost, človečnost 
in nezgrešljivi čut za so­
cialno pravičnost, ga je 
pripeljala v organizacijo 
Rdečega križa. Zaradi 
svojih odlik, je bi! izvo­
ljen v občinski odbor 
Rdečega križa Jesenice, 
kjer je zadnja leta vodii 
nadzorni odbor finančno 
materialnega poslovanja. 

»Srečno, pa še pridite!« 
Med borci NOV, aktivisti 

in roterniranci j ih je vedno 
več, k i so zaradi posledic 
borbe, muk in trpljenja v 
taboriščih in vsega drugega 
gorja, k i so ga prestali v le­
tih NOB, že nekaj let upo­
kojeni, so slabega zdravja 
ali celo hudo bedni. Nekateri 
so bHi dolga leta zavzeti 
družbeni delavci na raznih 
področjih javne dejavnosti, 
drugi udarniki in vzorniki 
visoke produktivnosti dela 
itd. žal danes se teh ljudi 
borbe in dela poredkoma 
spomnimo. N i prav, da ne­
kateri živijo celo slabo, od­
maknjeni od družbenega do­
gajanja aK pozabljeni od 
nekdanjih tovarišev. 

Za ietošnje praznovanje 
25-letraice osvoboditve in ob 
občinskem prazniku je ko­
misija za zadeve borcev NOV 
pri občinskem odboru ZZB 
NOV Jesenice sklenila, da 
obišče 52 tovarišev^ med nji­
mi vseh 10 še živečih prvo-
borcev in dva španska bor­
ca, ter j ih obdari s skrom­
nim darilom. To akcijo je 
podprl z denarnimi sredstvi 
sklad za borce NOV pri SO 
Jesenice. Obiske pa so opra­
vil i člani predsedstva občin­
skega odbora ZZB NOV Je 
senice in člani omenjene k o 
misije. 

Verjetno n i potrebno po­
sebej poudariti, da so bali 
tovariši obiska zelo veseli, 
nekateri pri tem očitno ga­
njeni. V večini primerov smo 
ugotovili, da tovariši kraj­
šajo svoj čas s prav občudu-
jočimi konjički. Eden je 
Pravi umetnik slikar, drugi 
filatelist, tretji zbiralec sta­
rega denarja itd. 

se zanimal za vso ostalo 
dejavnost organizacije, po­
sebno pa še za socialno pri­
zadete in bolehne otroke. 

Njegov trud in priza­
devanje v boju za odpra­
vo socialnih krivic, oseb­
ne preizkušnje, k i jih je 
življenje terjalo od njega, 
vse to je pomnožilo nje­
gove sile v prizadevanju 
za lajšanje bede in trplje­
nja- sočloveka. Vedno je 
rad pomagal upokojen­
cem, vojnim sirotam, zla­
sti pa otrokom, materam 
in ženam umrlih železar-
jev in izseljencem. 

Ob vsej tej skrbnosti 
za bližnjega pa je vse pre­
več pogosto pozabil na 
sebe in prezgodaj so 
usahnile njegove telesne 
sile. 

Od tovariša Petra Prev­
ca smo se pretreseni po­
slovili na pokopališču na 
Blejski Dobravi. Njegovo 
zgledno in požrtvovalno 
delo cenimo vsi, k i smo 
z njim delali. Med nami 
bo živel kot pojem in 
vzor človečnosti, požrtvo­
valnosti in plemenite 
skromnosti. Organizacija 
Rdečega križa je z izgubo 
tovariša Prevca izgubila 
enega svojih vztrajnih in 
humanih sodelavcev. 

B i l i smo presenečeni, ko 
so nam tovariši pokazali 
svojo bogato zbirko slik, 
znamk, kovancev in denar­
nih vrednot ali makete vi­
kendov itd. Presenečeni pa 
smo bili v dveh ali treh pri­
merih, ko smo videli v kako 
slabih stanovanjskih razme­
rah živijo tovariši v svojo 
družino. 

Nekje smo bili , polni hva­
le, navdušeni nad lepo hišo 
šn njeno notranjo opremo. 
Pozneje nam je bilo žal, te 
naše hvale. Tovariš nam je 
pripovedoval 0 težavah^ ovi­
rah, denarnih stiskah in f i ­
zičnih naporih, ko je gradil 
svojo. hišo. Razmere so ga 
prisilile, da sta z ženo poleg 
redne zaposlitve sprejela še 
vsako drugo priložnostno de­
lo ne glede na zaslužek. Ne­
koč sta z ženo ko sta odha­
jala na tako delo, doživela 
prometno nesrečo, izgubil je 
ženo, sam pa je ostal težji 
invalid. Danes ima prizadeti 
tovariš svojo hišo za spome­
nik pokojni ženi in sebi. To 
je zatrta bolečina, ki nam jo 
je tovariš zaupal. 

Kaže, da bo potrebno za 
bolne in socialno ogrožene 
aH ostarele borce NOV, akti­
viste in Joternirance storiti 
še marsikaj konkretnega; po­
trebna bo organizirana po­
moč ter več tovariških obi­
skov. 

Prvo bi bilo, če bi podob­
no pozornost gojili tudi v 
delovnih organizacijah, v ka­
terih so bifti borci NOV, ak­
tivisti in interniranci zapo­
sleni pred upokojitvijo. 

Povsod so nas pospremili 
pri slovesu z besedami: 
»Srečno, pa še pridite!« 
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Strokovno mnenje o 
reliefu Jaka Torkarja 

V današnji številki posredujemo strokovno" mnenje umet­
nostnega zgodovinarja Andreja PAVLOVCA iz Škofje Loke o 
reliefu, k i ga je izdelal akademski slikar Jaka TORKAR za 
sejno dvorano občinske skupščine Jesenice. 

»V sejni dvorani občinske 
skupščine je slikar postavil 
relief v dolžini 7,72 m in v 
višini 1 m i kar pomeni poleg 
reliefov v' Kranju enega naj­
večjih reliefov na Gorenj­
skem. Na reliefu je kipar 
upodobil enainštirideset fi­
gur v kombinaciji plitkega 
i n visokega reliefa, ki zdru­
žene v kompozicijski celoti 
ponazarjajo snov, k i jo je 
kipar simbolično zaobjel v 
celoto pod skupnim vodilom 
ozšr. pod enotno mislijo, da 
življenje prične in neha z 
ljubeznijo. Ta ljubezen pa 
vsebuje ljubezen družine, do 
dela in do domovine. Znotraj 
te misli pa je Jaka TORKAR 
razporedil figure po motivih, 
fci mu j ih je nudila bogata 
polpretekla zgodovina Jese­
nic. Na začetek je postavil 
skupino družine, kjer v ozad-
jlu še stoji kmečki očanec, 
katerega nasledniki so že čla­
ni proletarske skupnosti v in­
dustrijskem mestecu. Iz te 
družine se razvijajo riadalj-
ne skupine, kjer je kipar 
upodobil delo v tovarni, ča-

Formalna i n umetnostna 
presoja tega dela nam poka­
že delo, k i je v bistvu izsek 
iz življenj a_ k i je kompozi­
cijsko vpleteno v reliefni 
trak dogodkov. Dogodki ni­
so dokumentacijski prepis, 
pač pa simbolično predstav­
ljajo določano zgodovinsko 
ozadje. Zato je tudi kompo­
zicija tega reliefa tekoča, po­
samezna obdobja ali prizori 
niso deljeni, temveč se med­
sebojno prepletajo. S tem je 
kipar dosegel tudi stopnjeva­
nje prikazovanja posameznih 
idej, kakršna je na primer 
ideja upora, ki je v prizoru 
stavke nakazana in se raz-
plamti v odločen upor šele 
v prizoru iz obdobja NOB. 
_ T O R K A R je v reliefu znal 
združiti tudi dosežke dose­
danjih podobnih likovnih 
stvaritev, od katerih ome­
njam samo reliefe kiparjev 
Lojzeta DOLINARJA in Fran­
čiška SMERDUJA. Mogli bi 
trditi, da je TORKARJEV 
relief odsev DOLINARJEVE 
moniumentamosti in SMER-
DUJEVE mehkobe. Združe-

se težkih delavskih preizku­
šenj, kakršna je bila velika 
jeseniška stavka, kateri sledi 
okupacija, ter skupina, k i 
ponazarja zatiranje sledi 
motiv upora proti okupator­
ju, nasilno izseljevanje, od­
ločen boj partizanov za osvo­
boditev in revolucija, k i je 
prinesla svobodo, v kateri 
mladi rod more in lahko svo­
bodno živi in v tem življenja 
nastaja ponovno nova osnov­
na celica družbe — družina. 

Tej pripovedni vsebini re­
liefa sledi avtor skozi posa­
mezna poglavja tudi s posa­
meznimi figurami, kakršno 
predstavlja na primer otrok, 
k i se večkrat pojavlja kot po. 
navijajoči se motiv, ali mo­
tiv starke kot jokajoče žene 
in vesele mladenke, k i v zad­
njem poglavju simbolizira 
veselje svobode, dočim je 
olfcrok pršlsoten kot sl&nhol 
večno porajajočega se življe­
nja, pa naj bo le-fo zatirano, 
težko, žalostno ali veselo; 
življenje nastaja kljub še ta­
ko težkim človeškim in druž­
benim preizkušnjam. 

nje prav teh komponent je 
TORKARJA pripeljalo do za­
nimive likovne rešitve, s ka­
tero se je posrečeno izognil 
napihnjeni formi, k i je v 
mnogih primerih tako zna­
čilna za plastiko, ki obrav­
nava snov iz obdobja NOB. 
čeprav je relief delan na kon-
vencionalen način, je njego­
va rešitev sveža. Relief se 
bo brez dvoma uvrstil med 
pomembne dosežke spomeni­
ške plastike, k i obravnavajo 
snov delarsbega gibanja in 
NOB.« 

Moški pevski zbor Planina pod Golico je letos prvič nastopil dne 2. julija na proslavi za dan 
borca na Planini. 
čeprav jim je bil čas za pevske vaje kratko odmerjen, ker so šele pred nekaj meseci pričeli 
z vajami, so po zaslugi njihovega pevovodje Ceneta Ambrožiča, kakor tudi zavzetosti pevcev, 
dosegli prvi uspeh. 
Planini je bil pevski zbor potreben, ker se postopoma razvija v letoviški kraj, pa tudi za 
razvedrilo domačinov. Želijo le, da bi se v pevski zbor vključilo čim več pevcev. 

JEKLAR, pevski zbor jese­
niških železarjev, k i deluje v 
okviru sindttkaine organiza­
cije Železarne, uspešno na­
daljuje'delo v letu 1965 usta­
novljenega martkiarskega pev­
skega zbora. Zbor, k i je pri­
čel delovati s 14 martinarji-
pevci, šteje danes 40 članov 
in ni poznan samo doma, 
temveč po radijski in televi­
zijski oddaji tudi sirom do­
movine in po gostovanjih 
tudi v zamejstvu: Poleg do­
ma, je nastopil zbor enkrat 
v Italiji in dvakrat v Avstriji. 

Novo sezono je zbor "že 
pričal in se trenutno priprav­
lja za nastop na proslavi 
20-fetnice samoupravljanja 
železarne Jesenice, k i bo 22. 
t. m. v delavskem domu na 
Javorniku pod poirovitelj-
stvom Franca Leskoška-Luke. 
Tudi ob pričetku sezone 
1970/71 odbor zbora kot ko­
misija za kulturo in izobra­
ževanje pri sindikalni organi­
zaciji Železarne želita, da bi 
tako dobila jeseniška žele 
zanna loulltjurno skupino, ka­
kršne nima nobena sloven­
skih i n nobena jugoslovan­
skih železarn. 

10 osnovne organizacije 
sidikata železarne Jesenice, 
k i stalno spremlja delovanje 
zbora, bo nagradil člane zbo­

ra tudi letos z dvodnevnim 
izletom v Crikvenico, kar je 
najlepši dokaz velikega zani­

manja sindikalne organiza* 
cije za nadaljnje in čimbolj-
še delovanje JEKLARJA. 

že vsa leta, od kar stoje stolpiči ob cesti Maršala Tita od š t 
70 do 76, prebivalci v njih zelo skrbe za rast lepih rož na 
balkonih. Kateri je lepše okrašen, bi skoraj težko rekli, ker 
so vsi lepi. Za enkrat pa je bilo v zadnjem času v cvetju naj­
več rož na balkonu stanovanja Alojza Smodiše, ki je v pritličju 
desno v stolpnici ob cesti Maršala Tita št. 70. 

Bogat program DU 
Program delavskih univerz 

Gorenjske je za sezono 
1970/71 izredno bogat. Izo­
braževalne oblike zajemajo 
šole za odrasle družbeno 
izobraževanje, strokovno izo­
braževanje in splošno izobra­
ževanje. Jeseniška delavska 
univerza bo v prihodnji se-

V jesenskih mesecih se bodc> učenci osnovne šole iz Kranjske gore preselili j r nove prostore 

zoni organizirala osnovno šo­
lo, poklicno šolo gostinske 
stroke, delovodsko šolo in 
ekonomsko šolo. 

Za. družbeno izobraževanje 
bo na Jesenicah politična 
šola, šola za upravljalce, se­
minar za novosprejete člane 
Zveze komunistov, seminar 
o aktualnih idejnih proble­
mih, seminar za vodst'-a 
družbeno-palitienih organiza­
cij, seminar za člane samo­
upravnih, organov, seminar 
za prosvetne delavce in wee­
kend seminar. Prav tako bo 
DU Jesenice v prihodnji s* 
zoni organizirala vse vrsis 
seminarjev za strokovno izo­
braževanje in seminarje z 3 

splošno izobraževanje, kar 
daje priznanje iz leta v leto 
vtečji skrbi za izobraževanje 
Jeseničanov in okoličanov. 

Ob pričetku nove sezone Jeklarja 



Kino RADIO 
15. in 16. avgusta amer. CS 

barv. f i t a NA OBALI R E K E , 
v režiji Alan Duen, v glavni 
vlogi Antony Quin, ob 17. in 
19. uri. 

17. avgusta amer barv. film 
NAJLEPŠI SPORT ZA MO­
ŠKE, v režiji Havard Hoks, 
v glavni vlogi Rock Hudson, 
ob 17. in 19. uri . 

18. in 19. avgusta ameriški 
barv. film ZBOGOM COLUM­
BUS, v režiji Laray Peerce, 
v glavni vlogi Richard Benja­
min, ob 17. in 19. uri. 

20. avgusta amer. barv. film 
MOST NA R E K I KWAI, v 
režiji David Lean, v glavni 
vlogi William Holden^ ob 17. 
uri. , . 

21. avgusta egiptovski barv. 
füm ARABSKA PRINCESA, 
v režiji N . Mustafa, v glavni 
vlogi Varda BI Gezairija, ob 
17. in 19. uri . 

22. avgusta amer. barv. film 
S A M WHISKY, v režiji Ar­
nold Laven, v glavni vlogi 
Burt Reynolds, ob 17. in 19 
uri. 

Kino PLAVŽ 
15. in 16. avgusta ameriški 

barv. film ZBOGOM COLUM­
BUS, ob 18. in 20. uri. 

17. in 18. avgusta amer. CS 
barv. film NA OBALI R E K E , 
ob 18. in 20. uri. 

19. avgusta amer. barv. film 
MOST NA R E K I KWAI, ob-
18. uri. 

2Ö;'*in2T. avgusta fran.-ital. 
CS barvni : film BARBARELA, 
ob Ki. in 20. uri. 

22, avgusta amer. CS barv. 
film CAS HEROJEV, ob 18. 
in 20. uri. 

Kino DOVJE 
_ 15. avgusta fran. CS barvni 
film JETNICA 

16. avgusta amer. barv. film 
DVOJNIK V TEŽAVAH 

20. avgusta amer. CS barv. 
film NA OBALI R E K E 

22. avgusta fran.-ital. CS 
barvni film B A R B A R E L A 

Kino KRANJSKA GORA 
15. avgusta amer. CS barv. 

film LOVEC NA K R V A V E 
NAGRADE 

16. avgusta fran.-ital. CS 
barvni film BARBARELA 

18. avgusta amer. barv. film 
NAJLEPŠI ŠPORT ZA MO­
ŠKE 

20. avgusta amer. barv. film 
ZBOGOM COLUMBUS 

22. avgusta amer. CS barv. 
film NA OBALI R E K E 

Kino DELAVSKI DOM 
JAVORNIK 
15. avgusta amer. barv. film 

DVOJNIK V TEŽAVAH ob 
19. u r . 

16. avgusta amer. barv. film 
LOVEC NA K R V A V E NA­
G R A D E ob 17. uri. 

16. avgusta amer. barv. film 
NAJLEPŠI ŠPORT ZA MO­
ŠKE, ob 19. mri. 

19. avgusta fran.-ital. CS 
barvni film BARBARELA ob 
19. uri . 

22. avgusta amer: barvrfilm 
ZBOGOM COLUMBUS >ob 19. 
uri. ; . 

OBVESTILO 
Obveščamo vse člane 

DIATI Jesenice, da. je še ne­
kaj prostih mest za ekskur­
zijo. Interesenti naj se pri­
javijo najkasneje do 18. 8. 
1970. 

Ekskurzija bo v dneh 11. 
m 12. septembra. 

Odbor DIATI 

ZAHVALA 
Sindikalnemu odboru na 

prometu se iskreno zahva­
ljujem, ker mi je . omogočil 
brezplačno letovanje v B i o 
gradu na morju. Zelo sem 
b i l . zadovoljen in prijetno 
presenečen nad pozornostjo 
osebja in sploh nad urejeno­
stjo počitniškega naselja, 
zato izrekam vse priznanje 
tudi GPž železar. 

Alojz Pukšič 
strojevodja 

ZAHVALA 
Sodelavcem iz elektroener-

gije in V E N Jesenice se naj­
lepše zahvaljujem za prijetno 
organiziran družabni večer in 
darila, katera sem prejel ob 
odhodu v pokoj. 

Franc Pintar, 
Kranjska gora 

PREKLIC 
Podpisani Jože Hlebanja 

preklicujem vse kar sem 
žaljivega rekel o otrocih tov. 
Rabič Mihaela. Zagotavljam, 
da v bodoče ne bom ničesar 
izjavljal ali kaj takega trdil, 
ker tudi v gornjem primeru 
nisem imel osnove za trditev, 
da je bil njegov otrok so­
udeležen pri kraji očal. 

Jože Hlebanja 
žebljarna 

VODORAVNO: 1. obmejni 
ongan, 8. izdelovalec rolet, 
15. mesto v SZ vzhodno od 
Moskve, 16. prva mohame-
danska dinastija kalifov, 17. 
nevarno, zelo razširjeno ma­
milo, 18. sedež papeža v Ita­
l i j i . 20. moški pevski glas, 21. 
polotok v Grčiji, 23. prista­
nišče v Izraelu, 24. drhal, 
banda, 26. vas, visoko v hri­
bih, 28. štampiijka, žig, 29. 
ljudska pritrdilmca, 30. Beo-
tijci, 32. groza, 33. predlog, 
35. Perocci, 37. tuje žensko 
ime, 39. Talisova osvežilna 
pijača, 40. vodna žival, 42. 
samec domače živali, 43. 
predsojnik samostana, 44. 
naprava za sesanje tekočin, 
46. skupina jadranskih oto­
kov, 48. morje, severno od 
Nemčije, 49. majhen vrag. 

NAVPIČNO: 1. domače žen­
sko ime, 2. ena od celin, 3. 
radijski sprejemnik, 4. vez-
nik, 5. avtor, iznajditelj, 6. 
vrsta vrbe, 7. višinska točka, 
8. del telesa, 9. stara mama, 
omica ; 10. visok lesen drog, 
11. Erjavec Janez, 12. del šol­
ske opreme, 13. prenoviti, 
preroditi, 14. lisa, maroga, 
19. pritok Kame v SZ, 22. 
žabji glgas, 25. kmečka grča, 
očanec, 27. brez ene roke, 28. 
podkovanje, 29. samice gozd« 
ne kure, 31. pritok Donava 
na Bavarskem> 32. značka, 34. 
zamašek, 36. Kajnov brat, 38. 
kemični znak za aktinij, 39. 
obloga, 41. slika golega tele­
sa, 43. osebni zaimek, 45. ka-
zalni zaimek, 47. enaka so-
glasnika. 

Za r e š e v a n j e stanovanjskega 
v p r a š a n j a borcev NOV 

Ob akciji lepe rože 

Stanovanjsko vprašanje 
borcev NOV je bilo zlasti na 
območju mesta Jesenice ne­
kaj let zelo pereče. Z inten­
zivno gradnjo novih stano­
vanj stkali blokov pa se je to 
vprašanje v zadnjih letih pre­
cej izboljšalo. Tu velja po­
hvaliti predvsem železarno 
Jesenice, k i je največ prispe­
vala pri ublažitvi stanovanj­
ske problematike borcev 
NOV, aktivistom in interni-
rancem. Pri tem .so se zlasti 
zavzemali organi samouprav­
ljanja, t i so v tej smeri spre­
jeli tudi ustrezne regulative. 

Stanovanjsko stisko, k i je 
še vedno precej pereča na 
območju naše občine in zla­
sti na Jesenicah, pa so po­
magali omiliti tudi zasebna 
graditelji stanovanjskih hiš, 
kar je prispevalo, poleg dru­
gega tudi k temu, da se je 
podoba Jesenic in okolice 
zelo .spremenila in obogatila. 
Svojim delavcem je Železar­
na po svojih močeh poma­
gala s posojali, k i so ga do­
bili tudi borci NOV. V zad­

njih letih so se zaradi znanih 
težav, v katerih se je znašla 
Železarna, te možnosti pre­
cej zmanjšale in celo opu­
stile. V letu 1970 pa so bila 
v ta namen spet odobrena 
določena, sicer manjša sred­
stva. Med prejemniki poso­
j i la je tudi šest borcev NOV v 
skupnem znesku 150.000 din, 
za dograditev zasebne stano­
vanjske hiše. 

* Ker je stanovanjsko vpra­
šanje še vedno precej pereče, 
tako v slovenskem kot jugo­
slovanskem merilu, tudi kar 
zadeva udeležence NOB, je 
bi l sprejet poseben predpis, 
s katerim se del stanovanj­
skega prispevka odvaja na­
mensko za reševanje tega 
vprašanja. Pr i skupščini ^ob­
čine Jesenice že dve letd vodi 
stanovanjski sklad za borce 
NOV upravni odbor, k i je 
lani od skupno 49 prosilcev 
razdelil 22 prosilcem 363.O00 
dinarjev posojala za zasebno 
novogradnjo mš. V fetu 1970 
pa je bilo 49 vlog za poso­
jila, odobrili pa so 24 prosil­

cem za norogradnjo v skup­
nem znesku 345.000 din. Po­
leg tega je bilo 47 prosilcev 
za posojilo, namenjeno za 
večja popravila zasebnih hiš, 
posojilo pa so lahko odobrili 
le 27 kandidatom v skupnem 
znesku 240.500 din. 

Sklad je del namenskih 
sredstev določil za novograd­
njo stanovanjskega stolpiča 
na Plavžu, v katerem bo za 
potrebe borcev NOV deset 
najemnih stanovanj. Za teh 
deset stanovanj imajo P t i -
občinskem odboru ZZB N O V 
Jesenice evidentiranih že čez 
30 prosilcev. 

Iz navedenih podatkov je 
razvidno, da so prisotna za­
vzeta prizadevanja za od­
pravo stanovanjskega vpraša­
nja borcev NOV. Vse pa ka­
že, da bodo ta prizadevanja 
potrebna še najmanj dve leti 
in razumljivo s tem v zvezi 
ustrezno odvajanje namen­
skega prispevka. 

— rn 

Pred nekaj tedni smo začeli 
v Železarju z novo akcijo, k i 
smo j i dali ime »lepe rože«. 
Objavili sino nekaj posnet­
kov lepo urejenih balkonov, 
oziroma hiš, katerih lastniki 
z vso vestnostjo in polno m e 
ro ljubezni gojijo rože. Žal 
pa so nekateri Jeseničani na­
šo akcijo napačno razumeli. 
Tudi oni b i bih radi med ti­
stimi, k i imajo na oknih in 
balkonih vse polno rož. Ker 
j ih sami nima j o dovolj, j ih na 
nedopusten način skrivaj do­

bijo pri tistih lastnikih, k i 
so j ih vzgojili z velikim tru­
dom. Tako so rože v nekate­
rih primerih že izginile, na­
kar nas je opozorila naša 
sodelavka iz elektrodnega od­
delka Menimo, da tak odnos 
ni pošten do tistih občanov, 
k i imajo rože radi. Vsakomur 
je dana možnost, da si j ih ob 
vsestranski pomoči našega 
Hortikulturnega društva in 
pa s trudom ter prizadeva­
njem tudi vzgoji. 

-or 
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Deseto svetovno prvenstvo 
v padalstvu se bliža 

Dnevni tisk in televizija te 
SŠnd veliko pozornost posve-
|c£ita pripravam na deseto 
jubilejno svetovno padalsko 
prvenstvo. Padalstvo kot 
gpcurt v svetu ni kdo ve kaiko 
jpopularno, verjetno zato ne, 
jiMr je zahtevno in dosti ne-
JKarno pa še drago povrhu in 
zato ni dostopno širšim rano-
jpcam. Poslednjih dvajset let 
|fe je skokovito napredovalo, 
Žaito pObrskajmo malo po 
njegovi zgodovini. 

Prvi uradno priznani pa­
dalec je bi l v 18. stoletju 
neki ujetnik, zaprt na vrhu 
trdnjave in obsojen na smrt. 
Vedoč, kaj ga čaka, je nare­
di l iz rjfuh padalo in skočil 
z okna. Razumljivo je, da ni 
dedovalo kot je treba, možak 
si je polomil obe nogi," a 
ostal je živ. To je bil za tiste 
čase velik »čudež«, postal je 
legendaren in baje ga še 
osmrtili niso. Padalstvo pa 
je zastalo do iznajdbe prvih 
opazovalnih balonov in letal, 
do prve svetovne vojne. 
Takrat je prišlo do prvih 
uporabnih padal, kar so 
bila neobhodno " potrebna 
v zračnih bitkah. Sestav­
ljeno je iz kupole, vrvic 
in nahrbtnika ter se do da­
nes bistveno ni spremenilo 
za potrebe pilotov, s šport­
nimi padali pa je bila stvar 
drugačna. 

Po končani drugi svetovni 
vojni so pričeli skakati za 
šport. Da bi pomerili svoje 
znanje in napredek, so neka­
tere države predlagale tek­
movanje v obliki svetovnega 
prvenstva. Glede na to, da 
se je Jugoslavija največ pri­
zadevala in je ponudila naj­
boljše možnosti, je biila nje­
na kandidatura sprejeta in 
je celp zmagala. Za kraj pr­
venstva pa je bilo določeno 
letališče Lesce-Bled, k i je po­
leg naravnih lepot omogočalo 
še skoke v vodo na Blejskem 

" jezeru. 
Čeprav sem biti takrat še 

zelo mlad — miti v šolo ni­

sem hodil, se dobro spomi­
njam tistega prvenstva. Vsa 
južna stran ceste od Lesc do 
Radovljice je bila natrpana 
s paviljoni, v katerih so pro-
dajali klobase, pijačo in 
sadje. _ , . . . 

Leta 1950 se je vpisalo v 
zgodovino padalstva kot leto 
prvega svetovnega prvenstva 
s šestimi sodelujočimi drža­
vami in 17 nastopajočimi. 
Rezultati niso bili kaj prida, 
veseli so bili tisti, k i so pad­
l i vsaj v 50-matrski krog. 
Tekmovalci so stanovali po 
hotelih na Bledu, vse skupaj 
pa je bilo bolj podobno par­
tizanski veselici. Ljudje so 
biH skromni, zakaj bilo je 
šele pet let po končani sve­
tovni vojni, rane so- se ko­
maj začete celiti in vsakogar 
so veselile spremembe ih 
napredek. 

Svetovna prvenstva pa so 
se nadaljevala vsaki dve leti. 
Tehnika skakanja pa se je 
razširila in izpopolnila. Z 
leti so vključili tudi nočne 
skoke. Skoki z zadržkom so 
bili že davno znani, zdaj pa 
so začeli" s še zaprtim pada­
lom izvajati razne figure, 
obrate in prevale. To so ta­
ko imenovani akrobatski sko­
ki . Potem so razvili skupin­
ske skoke. Pri njih se pa­
dalci (po štiri ali po pet) 
drže ob odskoku za roke. V 
zraku se ločijo, padajo vsak 
po svoje, pa se spet s spret­
nim manevriranjem telesa 
približajo, primejo pa spet 
ločijo, šale potem odprejo 
padala. Na nogah imajo pri­
vezane škatle z dimnimi 
bombami, ki zarišejo njihovo 
sled. Sicer je pa zanimivosti . 
v padalstvu ogromno. 

V pogledu krmarjenja z 
odprtim padalom pa so do-
•segli tak napredek, da se ne 
borijo več za metre, ampak 
za centimetre, kot pri skoku' 
v daljavo. Večkrat se zgodi, 
da šele več skokov določi 
zmagovalca, kajti vsi - padejo 
v strogi center, na tako ime­

novano »milo«. Posebno do­
bra so ameriška padala, ime­
novana po naše »padalo, kd 
se da usmerjati.« Medtem 
ko so bila prva padala iz 
enega kosa blaga, je tako 
padalo razrezano, da 9er~se-
stoji iz mnogih posameznih 
kosov blaga. Z zapiranjem 
in odpiranjem posameznih 
delov je mogoče točno dolo­
čiti smer padanja tudi pri 
močnem vetru. 

Marsikdo se sprašuje če je 
padalstvo .nevaren ' š p o r t . 
Vsekakor je. Spretnost, hlad­
nokrvnost,- znanje in upošte­
vanje vseh varnostnih pred­
pisov pa to nevarnost zmanj­
ša na" najmanjšo možno 
mero. Tak, ki nima izred­
nega veselja do tega športa, 
bo.. napravil dvajset do tride­
set skokov, potem pa bo vse 
skupaj pustil. Zadeva je po­
dobna mdnercu: zgrešil bo 
samo enkrat. No, v tolažbo 
lahko povemo še tole: V 
Lescah se ni še nihče smrtno 
ponesrečil. Stari mački z več 
tisoč skoki preprosto vza­
mejo padalo, ga skrbno zlo­
žijo, potem pa sploh ne mi­
slijo več, da bi se j im kaj 
zgodilo. 

Mednarodna padalska zve­
za je po dvajsetih letih spet 
dodelila to pomembno tek­
movanje Bledu. Otvoritev bo 
6., svečani zaključek pa 20. 
septembra. V štirinajstih 
dneh bo videti veliko zani­
mivega, najbolj zanimiv dan 
pa bo tisti, ko bodo na pro­
gramu atraktivni skoki. To­
krat bodo vse sodelujoče 
države pokazale svojo naj­
boljšo točko, šlo pa ne bo za 
uradno tekmovanje, ampak 
za lepoto in eleganco. Obi­
čajno je dan atraktivnih 
skokov zadnji dan prvenstva. 

Mislim, da glede bližine 
teh velikih dogodkov nima 
nobeden pomislekov, da bi 
si ne ogledal vsaj tega, za­
ključnega dne. Snemali bodo 
tudi za televizijo, ime Bled 
pa bo spet obletelo vso ze-
meljsko kroglo. J. Jekler 

Štefan PESJAK jeseniški tekmovalec na svetovnem prvenstvu 

Kmalu hokejske tekme 
• Jeseniški hokejisti bodo 
čaj nekaj dni odšli na svojo 
prvo gostovanje v letošnji se­
zoni. Predvidoma bodo 20. 

-avgusta odigrali srečanje z 
Ortisejem v Italiji, kjer ima­
jo sezono vse leto in kjer 
že od julija do konca avgu­
sta igrajo Jeseničani Ivo Jan, 
Tišler in Fedc. Za ilustracijo 
naj povemo, da se je pred 
nedavnim s tem moštvom 
srečala tudi ljubljanska 
Olimpjia in izgubila s 7:2. 

Letošnji program tekem 
hokejskega kluba Jesenice.je 
zelo bogat in obetajo se nam 
lepe An kvalitetne tekme. 

Hokejisti kot državni prva­
k i spet sodelujejo v tekmo­
vanju za evropski pokal. Do 
20. 10. morajo obvezno odi­
grati I. kolo tega tekmova­
nja, njihov prvi nasprotnik 
pa bo Krakra iz Bolgarije in 
imajo naši precej možnosti, 
da se uvrstijo v II. kolo. Od 
5.—9. oktobra bodo odšli na 
turnejo, po vsej verjetnosti 

v CSSR, od 14.-16. oktobra 
bodo imeli- še dve ali tri pri-

' jateljsike tekme v Švici, 18. 
Oktobra pa se že začne dr­
žavno prvenstvo. Jeseničani 
bodo v prvi tekmi igrali do­
ma in sicer z Olimpijo. 

Posebno zanimivo bo letos 
za nas tekmovanje za Alpski 
pokal (v lanskem so Jeseni­
čani zasedli tretje mesto). 
Tokrat je tekmovanje razde­
ljeno na dve, skupini, ker 
igra več ekip. Zmagovalca 
obeh skupin se bosta potem 
spoprijela za drugo in prvo 
mesto, drugouvrščena v sku­
pinah, pa za tretje in četrto. 

Jesenice in Olimpija letos 
nastopata ločeno. V skupini 
z Olimpijo so še Cortina, 
Piesersee, KAC in Innsbruck, 
z Jesenicacmi pa Augsburg, 
Chaux de Fonds, Bolzano in 
Ortisei. 
- Jeseničani bodo prvo tek­
mo igrali v gos teh z Augs-
burgom že 10. oktobra. 

Košarkarki na 
turnirju v Kranju 

Sobotnega slavja na Velem polju in Triglavu, ob pomembnih planinskih jubilejih, so se 
udeležili tudi Edvard Kardelj s soprogo. Biecdj in drugi 

Košarkarji kranjskega Tri­
glava so bili prireditelji kva­
litetnega košarkarskega tur­
nirja v počastitev občinskega 
praznika. Nastopile so ekipe: 
drugi zvezni ligaš Slovan 
(Ljubljana) ter slovenski l i-
gaši: Kro j ' (škofj a Loka), 
Jesenice in domači Triglav. 

Po ogorčeni borbi za prvo 
mesto med Triglavom in Slo­
vanom, so zmagali domačini 
ter tako osvojili prvo mesto. 

REZULTATI: Jesenice : 
Kroj 85:92 (46:56), Triglav : 
Jesenice 73:69 (34:26), Slovan 
: Kroj 93:71 (43:30), Triglav : 
Slovan 79:77 (41:33). 

VRSTNI RED: 1. Triglav, 
2. Slovan, 3. Kroj 4. Jeseni­
ce. 

Jeseničani so na turnirju 
sodelovali nekompietni oziro­
ma s pomlajeno ekipo in sre­
čanja izgubili z minimalno 
razliko v koših. 

Nogomet 
Nogometaši Jesenic .so v 

nedeljo dopoldne na igrišču 
Podmežakijo v prijateljisiki 
tekmi premagali ekipo Tri­
glava iz Kranja z rezultatom 
6:5 (polčas 2:2). 


